Impressum:
Herausgeber:
Bundesministerium

fur Familie, Senioren, Frauen
und Jugend

11018 Berlin

Bezugsstelle:
Bundesministerium

fiir Familie, Senioren, Frauen
und Jugend

53107 Bonn

E-Mail: broschuerenstelle@bmfsfj.bund.de

Internet: www.bmfsfj.de

Stand:

November 2004

Gestaltung:

KIWI GmbH, Osnabriick

Druck:

DruckVogt GmbH, Berlin

Diese Broschiire ist Teil der Offentlichkeitsarbeit der

Bundesregierung; sie wird kostenlos abgegeben und ist nicht

zum Verkauf bestimmt.

Fiir weitere Fragen nutzen Sie unser
Servicetelefon: 018 01/90 70 50*
Fax: 018 88/55544 00

Montag-Donnerstag 7-19 Uhr

* nur Anrufe aus dem Festnetz, 9-18 Uhr 4,6 Cent,

sonst 2,5 Cent pro angefangene Minute



% Bundesministerium
fiir Familie, Senioren, Frauen
und Jugend

Mutterschutz-
: a Tgesetz.

_ Leitfaden zum
. 3 Mutterschutz




INHALT
VOTWOTT. .ot 5

I. Uberblick iiber den

Mutterschutz
Schutzvorschriften ... 7
FirwengiltdasGesetz? .........cccoiviiiiiiniiinnnnnn.. 7
Schutz des Arbeitsverhaltnisses ..................... ... 10
Schutz fiir Mutter und Kind am Arbeitsplatz ............ 14
Einkommenssicherung wéahrend der Beschéftigungs-
verbote auBBerhalb der Mutterschutzfristen ............. 20
Schutzfristen vor und nach der Entbindung............. 21
Auch stillende Miitter sind besonders geschitzt ........ 23
Das Ende der Schutzfrist nach der Geburt
bedeutet nichtdas Ende des Mutterschutzes ............ 24
Einhaltung der Mutterschutzvorschriften wird tiber-
Wacht. .. 28
Finanzielle Leistungen.............................. 30
Uberblick tiber die Leistungen der gesetzlichen
Krankenkassen ...........c.cooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinenan. 30
Finanzielle Absicherung wahrend der Schutzfristen .... 31
Das Mutterschaftsgeld der gesetzlichen Kranken-
VeISICherung .......oouiii i 32
Grundsdtzliche Voraussetzungen ......................... 32
Fallbeispiele . ..........ooo e 32
Leistungen der Arbeitgeberin bzw. des Arbeitgebers:
der Arbeitgeberzuschuss ...l 34

Das Mutterschaftsgeld des Bundesversicherungsamtes... 35
Leistungen fir arbeitslose Frauen ohne Anspruch auf

Arbeitgeberzuschuss ..., 38
Gesetzliche Kranken-, Renten- und Arbeitslosen-
versicherung ... 39

Hilfe firKleinbetriebe ........ ..ot 40



INHALT
AuskunftundRat ... 41
II. Mutterschutzgesetz ...............c.coeennnn... 43
III. Verordnung zur ergdanzenden Umsetzung der
EG-Mutterschutz-Richtlinie (Mutter-
schutzrichtlinienverordnung -
MUuSCchRiV) ... 55
IV. Vorschriften aus der Reichsversicherungs-
ordnung tiber Leistungen bei Schwanger-

schaft und Mutterschaft........................ 60

V. StichwortverzeichniS............cocooiii ... 63



Vorwort

Das Mutterschutzgesetz gilt fiir alle Arbeitnehme-
rinnen - auch in der Probezeit und in der berufli-
chen Ausbildung - wéihrend der Schwangerschaft
und in den Monaten nach der Geburt. Dieses wichti-
ge Arbeitsschutzgesetz schiitzt Mutter und Kind vor
gesundheitlichen Gefdhrdungen am Arbeitsplatz, es
enthdlt einen umfassenden Kiindigungsschutz und
sichertin den meisten Féllen auch das bisherige Ein-
kommen wédhrend der Beschaftigungsverbote.

Seitdem 20. Juni 2002 gelten gesetzliche Verbesserungen
u.a. bei der verldngerten Mutterschutzfrist nach einer vor-
zeitigen Entbindung, der Regelung des Erholungsurlaubs
und der finanziellen Absicherung der Arbeitnehmerin in
den Mutterschutzfristen im Falle eines zahlungsunfédhigen
Arbeitgebers.

Diese Mutterschutzbroschiire informiert ausfiihrlich tiber
den notwendigen Schutz und die Rechte der Arbeitnehme-
rin sowie iiber die Verpflichtungen des Arbeitgebers bzw.
der Arbeitgeberin. Die rechtlichen Grundlagen sind neben
dem Mutterschutzgesetz selbst die ergdnzende Mutter-
schutzrichtlinienverordnung vom 15. April 1997 und die

§§ 195 ff. der Reichsversicherungsordnung. Die Broschiire
enthélt in den Teilen II-IV den vollstandigen Wortlaut die-
ser mutterschutzrechtlichen Vorschriften.

Kleinbetriebe erhalten von der gesetzlichen Krankenkasse
im Umlageverfahren nach dem Lohnfortzahlungsgesetz



VORWORT

100 % der wesentlichen Arbeitgeberkosten im Mutter-
schaftsfall erstattet.

Uber die Leistungen des Bundeserziehungsgeldgesetzes
und die Elternzeit, die Miitter und Vater nach der Geburt
desKindes in Anspruch nehmen kénnen, informiert unsere
Broschiire ,Erziehungsgeld, Elternzeit®.

Newake [uwidlr-

RENATE SCHMIDT
BUNDESMINISTERIN FUR FAMILIE, SENIOREN,
FRAUEN UND JUGEND



SCHUTZVORSCHRIFTEN

Uberblick tiber den
Mutterschutz

Schutzvorschriften
Fur wen gilt das Gesetz?

Das Mutterschutzgesetz gilt fiir alle Frauen, die in einem
Arbeitsverhéltnis stehen. Es gilt nicht fiir Hausfrauen,
Selbststdndige, Organmitglieder und Geschéftsfiihrerinnen
juristischer Personen oder Gesellschaften. Es gilt auch fiir
Teilzeitbeschéftigte, Hausangestellte und Heimarbeiterin-
nen und fur Frauen, die sich noch in der beruflichen Ausbil-
dung befinden, wenn das Ausbildungsverhéltnis auf einem
Arbeitsvertrag beruht. Auch auf Frauen in sozialversiche-
rungsfreien Arbeitsverhdltnissen (geringfiigige Beschéfti-
gung) findet das Mutterschutzgesetz grundséatzlich Anwen-
dung. Weder die Staatsangehorigkeit noch der Familien-
stand spielen eine Rolle. Entscheidend ist, dass die Frau
ihren Arbeitsplatz in der Bundesrepublik Deutschland hat.

Fiir Beamtinnen gelten besondere Regelungen, die im
Beamtenrecht festgelegt sind. Arbeiterinnen und Ange-
stellte im 6ffentlichen Dienst fallen dagegen unter das Mut-
terschutzgesetz. Das Gesetz gilt nicht fiir Studentinnen,
die vorgeschriebene Praktika ableisten. Das Gesetz gilt auch
nicht fiir Adoptivmiitter.



BEFRISTETE
VERTRAGE

PROBEARBEITS-
VERHALTNISSE

AUSBILDUNGS-
VERHALTNISSE

SCHUTZVORSCHRIFTEN

Frauen, die befristete Vertrage abgeschlossen haben, z.B.
im Rahmen eines Aushilfs-, Teilzeit- oder Leiharbeitsver-
héltnisses, fallen unter das Mutterschutzgesetz, solange das
befristete Arbeitsverhéltnis besteht. Wenn das Arbeitsver-
haéltnis jedoch mit Ablauf der Befristung endet, hort der
Mutterschutz grundsétzlich auf. Verlédngert die Arbeitge-
berseite jedoch alle gleich liegenden Arbeitsverhéltnisse
und beruft sie sich nur der werdenden Mutter gegentber
auf den Fristablauf, dann ist dies unzuléssig.

Bei Probearbeitsverhéltnissen kommt es darauf an, ob sie
befristet abgeschlossen worden sind oder ob es sich um die
Probezeitim Rahmen eines unbefristeten Arbeitsverhaltnis-
ses handelt - wovon im Zweifel auszugehen ist. Fiir Probe-
arbeitsverhdltnisse im Rahmen von unbefristeten Arbeits-
verhéltnissen gilt das Mutterschutzgesetz uneinge-
schrénkt. In beiden Féllen unterliegt das Arbeitsverhaltnis
wéahrend der Probezeit dem Kiindigungsschutz. Nach
Ablauf der Probezeit ist bei befristeten Probearbeitsverhalt-
nissen die Berufung auf die Beendigung der Befristung
unzuldssig, wenn sie wegen der Schwangerschaft erfolgt.

Ausbildungsverhaéltnisse sind in der Regel befristete Arbeits-
verhéltnisse. Sie enden mit Bestehen der Abschlusspriifung.
Dies gilt grundséatzlich auch bei Schwangerschaft. Aus-
nahmsweise wird das Ausbildungsverhéltnis verlangert,
wenn die Auszubildende die Abschlusspriifung nicht
besteht. Sie kann auch vor der Abschlusspriifung beantra-
gen, dass die Ausbildungszeit verlangert wird, wenn die Ver-
langerung z. B. wegen Fehlzeiten durch die Schwanger-
schaft erforderlich ist, um das Ausbildungsziel zu erreichen.
Zustandig fir diesen Antrag sind diejenigen Stellen, die die
Durchfiihrung des Ausbildungsverhaltnisses tiberwachen.



SCHUTZVORSCHRIFTEN

Esistdann auch moglich, mit der Arbeitgeberin oder dem
Arbeitgeber eine Vereinbarung tiber die Verldngerung des
Ausbildungsverhaltnisses zu treffen.

Damit das Unternehmen die Mutterschutzbestim- DAS UNTER-
mungen einhalten kann, sollen Frauen dem Unter- NEHMEN
nehmen ihre Schwangerschaft und den mutmaRli- INFORMIEREN
chen Tag der Entbindung mitteilen, sobald ihnen

diese Tatsachen bekannt sind. Tunsie dies nicht, so

gelten die Schutzvorschriften erst, wenn sie die Mitteilung

gemacht haben. Verlangt das Unternehmen ausdriicklich

einen Nachweis der Arztin bzw. des Arztes, weil ihm die

miindliche Information nicht gentigt, muss es selbst die

Kosten fiir die Bescheinigung tibernehmen. Das Unter-

nehmen darf die Mitteilung der werdenden Mutter

Dritten gegeniiber nicht unbefugt bekannt geben.

Bei Bewerbungen wéhrend der Schwangerschaft mussdie =~ BEWERBUNG
Frau ihre Schwangerschaft auch auf Befragen der Arbeitge-

berin bzw. des Arbeitgebers hin nicht offenbaren. Dies gilt

auch fiir die befristete Einstellung. Nur wenn das beabsichtig-

te Arbeitsverhéltnis wegen der Schwangerschaft iiberhaupt
nichtrealisiert werden kénnte, darf unter Umstdnden nach

der Schwangerschaft gefragt werden.

Die Arbeitgeberseite ist durch Gesetz verpflichtet, den zu-

standigen Aufsichtsbehorden (staatliche Arbeitsschutz-oder MITTEILUNGS-
Gewerbeaufsichtsamter) die Schwangerschaft mitzuteilen. =~ PFLICHT DER
Andiese Aufsichtsbehorde, die die Einhaltung der Mutter- ARBEITGEBER-
schutzvorschriften kontrolliert, konnen sich Frauen, aber SEITE
auchihre Arbeitgeberinnen bzw. ihre Arbeitgeber mit allen

Fragen wenden, die sich aus der Anwendung dieser Schutz-

vorschriften ergeben. Arbeitgeberinnen bzw. Arbeitgeber,



10

KUNDIGUNGS-
VERBOT

SCHUTZVORSCHRIFTEN

die ihre Mitteilungspflicht verletzen, konnen mit einem BuB3-
geld belegt werden. Es ist zweckmaBig, in der Mitteilung an
die zustdndige Aufsichtsbehérde auch Angaben tiber die Art
der Beschaftigung der Arbeitnehmerin zu machen, damit die
Behorde das Vorliegen von Beschéftigungsverboten rechtzei-
tig priifen kann.

Schutz des Arbeitsverhaltnisses

Vom Beginn der Schwangerschaft an bis zum Ablauf von vier
Monaten nach der Entbindung ist die Kiindigung des Arbeits-
verhdltnisses durch das Unternehmen bis auf wenige Aus-
nahmen unzuléssig. Das bedeutet, dass die Arbeitgeberin
bzw. der Arbeitgeber wahrend dieser Zeit auch nicht zu
einem danach liegenden Zeitpunkt kiindigen darf. Das Kiin-
digungsverbot gilt nur dann, wenn dem Unternehmen zum
Zeitpunkt der Kiindigung die Schwangerschaft oder die Ent-
bindung bekannt war oder sie ihm innerhalb von zwei
Wochen nach Zugang der Kiindigung mitgeteilt wird (am
besten per Einwurfeinschreiben). Wenn die Zweiwochen-
fristunverschuldet versdumt und die Mitteilung unverziig-
lich nachgeholtwird, gilt auch danach das Kiindigungsver-
bot.Die Schwangerschaft muss bei Zugang der
Kiindigung bereits bestehen. Diese Voraussetzung
muss auch dann gegeben sein, wenn die Schwangerschaft
dem Unternehmen erst nachtréglich mitgeteilt wird.
Unzuléssig ist sowohl die auBBerordentliche als auch die
ordentliche Kiindigung des Arbeitsverhéltnisses. Auch
Anderungskiindigungen, Kiindigungen eines unbe-
fristeten Probearbeitsverhédltnisses oder Kiindi-
gungen bei Insolvenz sind grundséatzlich verboten.
Denvollen Kiindigungsschutz haben jetzt auch die Hausan-
gestellten.



SCHUTZVORSCHRIFTEN 11

Wird die Frau nach Zugang der Kiindigung schwanger, so
giltdas Kiindigungsverbot nicht.

Ausnahmsweise ist eine Kiindigung bei Vorliegen besonde- AUSNAHMEN
rer Griinde moglich. Diese diirfen aber nicht mit dem Zu- voM KUNDI-
stand einer Frau wahrend der Schwangerschaft oderihrer =~ GUNGSVERBOT
Lage bis zum Ablauf von vier Monaten nach der Entbindung

im Zusammenhang stehen. Ein besonderer Fall kann im

Einzelfall vorliegen bei Insolvenz (frither: Konkurs), bei der

teilweisen Stilllequng des Betriebes (ohne die Moglichkeit

der Umsetzung der Schwangeren auf einen anderen Ar-

beitsplatz) oder in Kleinbetrieben, wenn der Betrieb ohne

qualifizierte Ersatzkraft nicht fortgefiihrt werden kann.

Auch eine besonders schwere Pflichtverletzung durch die

Frau kann im Einzelfall ausnahmsweise zu einer Kiindigung

berechtigen.

Die Arbeitgeberin bzw. der Arbeitgeber muss in diesen ZUSTIMMUNG
besonderen Féllen aber zuerst bei der Aufsichtsbehoérde DER AUFSICHTS-
beantragen, dass die Kiindigung fiir zul&ssig erklart wird. BEHORDE

Erst nach der Zustimmung der Behérde kann sie

bzw. er rechtswirksam kiindigen; eine friither er-

klarte Kiindigung ist unwirksam. Nach der Zustim-

mung der Aufsichtsbehérde muss die Kiindigung in schrift-

licher Form erklart werden und den zuldssigen Kiindi-

gungsgrund enthalten. Sowohl die Zustimmung als auch

die Kiindigung selbst konnen rechtlich angefochten wer-

den. Die Arbeitnehmerin kann auf diesen Kiindigungsschutz

nichtvon vornherein verzichten, wohl aber selbst kiindigen.

Wird einer Frau verbotswidrig gekiindigt, so sollte sie sich
damit ausdriicklich nicht einverstanden erkldren und das
Unternehmen sofort (am besten schriftlich) auffordern,



12

WAS KANN BEI
EINER VERBOTS-
WIDRIGEN
KUNDIGUNG
GETAN
WERDEN?

SCHUTZVORSCHRIFTEN

innerhalb einer bestimmten Frist die Kiindigung zurtickzu-
nehmen. Sie sollte dabei mitteilen, dass sie bereit ist, weiter-
zuarbeiten. AuBBerdem kann sie sich an die zustdndige Auf-
sichtsbehérde wenden. Unabhéngig davon muss die
Arbeitnehmerin innerhalb von drei Wochen nach Zugang
der schriftlichen Kiindigung Klage vor dem zustdndigen
Arbeitsgericht erheben, wenn sie die Rechtsunwirksamkeit
der Kiindigung erreichen will. Die dreiwdchige Klagefrist
lauft ab Bekanntgabe der Entscheidung der Aufsichts-
behorde. Wird der Arbeitnehmerin die Entscheidung der
Behorde nicht mitgeteilt oder hat der Arbeitgeber keinen
Antrag auf Zuldssigkeitserkldrung der Behorde gestellt,
kann die Arbeitnehmerin die Kiindigungsschutzklage ohne
Begrenzung durch die Dreiwochenf{rist bis zur Grenze der
Verwirkung geltend machen. Dennoch sollte die Klage als-
bald erhoben werden.

Erfahrtdie Arbeitnehmerin aus einem von ihr nicht zu ver-
tretenden Grund erst nach Ablauf der dreiw6chigen Klage-
frist von ihrer Schwangerschaft, kann sie beim Arbeitsge-
richt einen Antrag auf Zulassung der verspéteten Klage
stellen und Klage erheben. Der Antrag muss begriindet
werden und kann nur innerhalb von zwei Wochen, nach-
dem sie von der Schwangerschaft erfahren hat, gestellt wer-
den. Nach Ablauf von sechs Monaten, vom Ende der ver-
sdumten Frist an gerechnet, kann der Antrag nicht mehr
gestellt werden. Die Klage kann die Arbeitnehmerin selbst
oder durch einen Rechtsvertreter erheben. Die Klage muss
nicht schriftlich erhoben werden. Sie kann auch miindlich
zu Protokoll beim Arbeitsgericht eingereicht werden.

Das Unternehmen, das einer Frau verbotswidrig gekiin-
digt hat, muss ihr das Arbeitsentgelt auch dann weiter-
zahlen, wenn es sie nicht beschaftigt. Wahrend der
Schutzfristen hat das Unternehmen auch in diesen Féllen
den Zuschuss zum Mutterschaftsgeld zu zahlen.



SCHUTZVORSCHRIFTEN

Ausfiihrliche Informationen enthélt die kostenlose Bro-
schiire ,,Kiindigungsschutz®, die beim Bundesministerium
fir Wirtschaft und Arbeit, Postfach 300265, 53182 Bonn
oder per E-Mail info@bmwa.bund.de bestellt werden kann.

Nimmt die Mutter nach der Geburt des Kindes Elternzeit, so
verldngert sich der Kiindigungsschutz tiber die Frist des
Mutterschutzgesetzes hinaus (vier Monate nach der Entbin-
dung) bis zum Ablauf der Elternzeit.

Die Frauen selbst sind an das Kiindigungsverbot nicht gebun-
den. Sie konnen wéahrend der Schwangerschaft und wéhrend
der Schutzfrist nach der Entbindung das Arbeitsverhéltnis
ohne Einhaltung einer Frist zum Ende der Schutzfrist nach
der Entbindung kiindigen. An ihre normalen Kiindigungs-
fristen, die nach den fiir sie geltenden Arbeits- oder Tarifver-
tragen langer sein konnen, sind sie in diesermn Fall nicht
gebunden. Soll die Kiindigung zu einem fritheren oder spéte-
ren Zeitpunkt wirksam werden, muissen die gesetzlichen
oder vereinbarten Kiindigungsfristen eingehalten werden.

Da Frauen ihr Arbeitsverhéltnis wahrend der Schwanger-
schaft freiwillig beenden kénnen, sind auch Aufhebungsver-
trdge grundsétzlich zuldssig. Der Mutterschutz endet dann
zusammen mit dem Arbeitsverhaltnis. Nur in besonderen
Fallen, vor allem, wenn der Authebungsvertrag durch eine
arglistige Tauschung oder widerrechtliche Drohung herbei-
gefiihrt worden ist, kann die Zustimmung zum Abschluss
eines Aufhebungsvertrages durch die Frau angefochten wer-
den. Die betroffenen Frauen sollten sich deshalb vor
Abschluss eines Aufthebungsvertrages unbedingt beraten las-
sen. Das Gleiche gilt fiir Eigenkiindigungen wahrend der
Schwangerschaft. Nach Eigenkiindigungen und Auf-
hebungsvertragen bestehen gegen die Arbeit-

13

KUNDIGUNGS-
SCHUTZ BEI
ANSCHLIESSEN-
DER ELTERNZEIT

EIGENKUNDI-
GUNG

AUFHEBUNGS-
VERTRAGE



14

MITTEILUNG AN
DIE AUFSICHTS-
BEHORDE

WIEDEREIN-
STELLUNG
NACH DER ENT-
BINDUNG

VERANTWOR-
TUNG DER
ARBEITGEBERIN
BZW. DES
ARBEITGEBERS

LIEGERAUME

SCHUTZVORSCHRIFTEN

geberseite keine Anspriiche (Arbeitsentgelt
und Zuschuss zum Mutterschaftsgeld) mehr.

Die Arbeitgeberin bzw. der Arbeitgeber muss die Aufsichts-
behorde von der Eigenkiindigung der Schwangeren unver-
zuiglich in Kenntnis setzen.

Wird eine Frau, deren Arbeitsverhéltnis beendet war, inner-
halb eines Jahres nach der Entbindung in ihrem alten
Betrieb wieder eingestellt, gilt das Arbeitsverhéltnis hin-
sichtlich der Betriebs- oder Berufszugehorigkeit als nicht
unterbrochen. Voraussetzung ist, dass sie in der Zwischen-
zeitnichtin einem anderen Unternehmen gearbeitet hat.
Dies kann sich z. B. auf die Dauer der Lohnfortzahlung im
Krankheitsfall, auf die Leistungen der betrieblichen Alters-
versorgung, auf Kiindigungsfristen und auf die Hohe ihres
Lohnes oder Gehaltes (Steigerungsraten beildngerer
Betriebszugehorigkeit) auswirken.

Schutz fir Mutter und Kind am Arbeitsplatz

Die Arbeitgeberin bzw. der Arbeitgeber muss eine werdende
oder stillende Mutter wahrend der Schwangerschaft und
nach der Entbindung so beschéaftigen und ihren Arbeits-
platz einschlieBlich der Maschinen, Werkzeuge und Geréte
so einrichten, dass sie vor Gefahren fiir Leben und Gesund-
heit ausreichend geschiitzt ist.

Das Unternehmen hat es werdenden oder stillenden Miit-
tern wahrend der Pausen und, wenn es aus gesundheitli-
chen Griinden erforderlich ist, auch wahrend der Arbeits-
zeit zu ermoglichen, sich in einem geeigneten Raum auf
einer Liege auszuruhen.



SCHUTZVORSCHRIFTEN

Die Aufsichtsbehorde klart im Zweifelsfall, ob
der konkrete Arbeitsplatz und die konkreten
Arbeitsbedingungen zu einer Gefahrdung der
werdenden und stillenden Mutter filthren kén-
nen. Frauen und Arbeitgeberseite konnen sich bei Unklar-
heiten und Fragen an die Aufsichtsbehdrde wenden.

Die Schutzpflichten der Arbeitgeberin bzw. des Arbeitgebers
und die Moglichkeiten fiir fachliche Unterstiitzung regeln
neben dem Mutterschutzgesetz auch das Arbeitsschutzge-
setz und die Mutterschutzrichtlinienverordnung. Auch fiir
Beamtinnen gilt diese Verordnung entsprechend.

Neuere Untersuchungen lassen einen Zusammenhang zwi-
schen Gesundheitsstérungen und den elektrischen und
magnetischen Feldern an modernen Bildschirmgeréten
nichterkennen. Um dennoch auf eventuelle Sorgen von
Schwangeren angemessen eingehen zu koénnen, wird emp-
fohlen, bei Schwangeren verstérkt den Betriebsarzt einzu-
beziehen. Dabei sollten samtliche Faktoren fir eine gesund-
heitsgerechte Arbeitsplatzgestaltung, z. B. auch
Vermeidung lang andauernder einseitiger Korperhaltung,
monotoner Tatigkeiten oder von Zeitdruck, besprochen
werden. Durch entsprechende Organisation des Arbeits-
ablaufs, z. B. durch wechselnde Tatigkeiten und geeignete
Pausenregelungen, konnen diese Belastungen an den Bild-
schirmarbeitspldtzen reduziert werden. Wenn es auf-
grund der besonderen Situation des Einzelfalles erforder-
lichist, kann der Betriebsarzt fiir die Dauer der Schwanger-
schaft einen Arbeitsplatzwechsel vorschlagen. Im Bereich
der Bildschirmarbeit gibt es kein generelles
Beschaftigungsverbot. Entscheidend bleibt die
Priifung im Einzelfall mit der eventuellen Folge
eines individuellen Beschédftigungsverbotes.

15

PRUFUNG
DURCH DIE
AUFSICHTS-
BEHORDE

BILDSCHIRM-
ARBEIT



16

GESUNDHEITS-
RISIKEN DURCH
BESTIMMTE
ARBEITEN UND
GEFAHRSTOFFE

GENERELLE
BESCHAFTI-
GUNGSVERBOTE
DES
MUTTERSCHUTZ-
GESETZES

SCHUTZVORSCHRIFTEN

Werdende Miitter diirfen auBerdem nicht mit schweren
korperlichen Arbeiten und nicht mit Tétigkeiten beschéf-
tigt werden, bei denen sie schddlichen Einwirkungen von
gesundheitsgefdhrdenden Stoffen oder Strahlen, Staub,
Gasen oder Ddmpfen, Hitze, Kélte oder Néasse, Erschiitterun-
gen oder Larm ausgesetzt sind.

Beim Umgang mit Druckluft, Réntgenstrahlen und radioak-
tiven Stoffen schiitzen besondere Vorschriften die werden-
de und stillende Mutter. Auch chemische und biologische
Schadstoffe konnen eine Gefahrdung bedeuten.

[ bei Arbeiten, bei denen regelméBig Lasten von mehr
als 5 kg Gewicht oder gelegentlich Lasten von mehr
als 10 kg Gewicht ohne mechanische Hilfsmittel von
Hand gehoben, bewegt oder beférdert werden,

[ nach Ablauf des fiinften Monats der Schwangerschaft
mit Arbeiten, bei denen sie stindig stehen miissen,
soweit diese Beschéftigung téglich vier Stunden tiber-
schreitet,

[mit Arbeiten, bei denen sie sich hiufig erheblich
strecken oder beugen oder bei denen sie dauernd
hocken oder sich gebtickt halten missen,

[ bei der Bedienung von Geriten und Maschinen aller
Art mit hoher FuBbeanspruchung,

[ die mit dem Schilen von Holz befasst sind,

[mit Arbeiten, bei denen sie infolge ihrer Schwanger-
schaftin besonderem MaBe der Gefahr, an einer



SCHUTZVORSCHRIFTEN 17

Berufskrankheit zu erkranken, ausgesetzt sind oder bei
denen durch das Risiko der Entstehung einer Berufs-
krankheit eine erh6hte Gefahrdung fiir die werdende
Mutter oder eine Gefahr fiir die Leibesfrucht besteht,

[ hach Ablauf des dritten Monats der Schwangerschaft
auf Beforderungsmitteln,

[mit Arbeiten, bei denen sie erhohten Unfallgefahren
ausgesetzt sind.

Auch Akkord- und FlieBbandarbeit mitvorgeschriebe- AXKKORD- UND
nem Arbeitstempo ist fiir Schwangere und stillende Miitter FLIESSBAND-
verboten. ARBEIT

Werdende und stillende Mitter diirfen nichtin Nacht- NACHT-, SONN-
arbeit (zwischen 20 und 6 Uhr), nicht an Sonn- und TAGS- UND
Feiertagen und nicht mit Mehrarbeit beschéftigtwer- MEHRARBEIT
den. Sie diirfen nicht mehr als maximal 8/, Stunden tdglich

oder 90 Stunden pro Doppelwoche, Frauen unter 18 Jahren

taglich hochstens acht Stunden oder 80 Stunden in der Dop-

pelwoche arbeiten. Gesetzliche Ruhepausen sowie die Fahr-

zeit (Wohnung-Arbeitsstelle) sind keine Arbeitszeit.

Einige begrenzte Abweichungen von diesen Verboten sind
fur bestimmte Beschaftigungsbereiche erlaubt (z. B. fir
Krankenhduser, das Gaststatten- und Hotelgewerbe, in der
Landwirtschaft, fir Kiinstlerinnen und im Familienhaus-
halt, § 8 Mutterschutzgesetz).

Das Mutterschutzgesetz enthdlt neben den allgemeinen INDIVIDUELLES
Beschéftigungsverboten auch ein individuelles BESCHAFTI-
Beschaftigungsverbot fiir den Einzelfall. Danach GUNGSVERBOT
dirfen werdende Miitter insoweit nicht beschaf-

tigt werden, als nach arztlichem Zeugnis Leben



18

SCHUTZVORSCHRIFTEN

oder Gesundheit von Mutter oder Kind bei Fort-
dauer der bisherigen Beschdftigung gefahrdet
ist. Voraussetzung dieses individuellen Beschaf-
tigungsverbotes ist ein entsprechendes arztli-
ches Zeugnis.Die Arztin oder der Arzt muss
dabei entscheiden, ob es sich bei den Beschwer-
den um eine Krankheit handelt oder ob sie
schwangerschaftsbedingt sind. Stellt die Arztin
oder der Arzt Beschwerden fest, die auf der
Schwangerschaft beruhen, so hat sie bzw. er zu
prifen und aus arztlicher Sicht zu entscheiden,
ob die schwangere Frau wegen eingetretener
Komplikationen arbeitsunfdahig krank ist oder -
ohne dass eine Krankheit vorliegt - zum Schutz
des Lebens oder der Gesundheit von Mutter oder
Kind ein Beschaftigungsverbot geboten ist.

Dabei steht der Arztin oder dem Arzt ein Beurteilungsspiel-
raum zu. Das entsprechende Attest kann jede Arztin bzw.
jeder Arzt ausstellen. Es sollte moglichst genaue und allge-
mein verstdndliche Angaben enthalten, insbesondere auch
dariiber, ob leichtere Arbeiten oder verkiirzte Arbeitszeiten
zuldssig bleiben. Es sollte so formuliert werden, dass fiir die
Arbeitgeberseite die Art und Weise und der Umfang der
Gefahrdung fir Mutter und Kind bei der Fortdauer der
Beschéftigung erkennbarist. Durch das arztliche Zeug-
nis kann die Beschdftigung ganz oder teilweise
untersagt sein. Die Arbeitgeberin bzw. der Arbeitgeber
muss das arztlich attestierte Beschaftigungsverbot einhal-
ten. Hat die Arbeitgeberseite begriindete Zweifel an der
Richtigkeit des drztlichen Zeugnisses, kann sie eine
Nachuntersuchung verlangen. Sie kann jedoch nicht ver-
langen, dass ein bestimmter Arzt (z. B. der Werksarzt) die
Nachuntersuchung vornimmt, da die Arbeitnehmerin das



SCHUTZVORSCHRIFTEN

Rechtauf freie Arztwahl hat. Die Kosten des drztlichen
Zeugnisses tragt die Schwangere bzw. ihre Krankenkasse.
Verlangt die Arbeitgeberseite eine Nachuntersuchung, so
hat sie selbst die entsprechenden Kosten zu tragen. Liegt
dagegen eine Krankheit vor, so hat die Arztin
oder der Arzt die Schwangere krankzuschreiben.
Zweifelsfdlle ergeben sich in der Praxis oft bei
Mehrlingsschwangerschaften. Aber gerade solche
Fdlle sind vom gesetzlichen Zweck des individuel-
len Beschaftigungsverbotes miterfasst.

Auch nach der Geburt kann ein individuelles teilweises
Beschéaftigungsverbot ausgesprochen werden, wenn Frauen
in den ersten Monaten nach der Entbindung nicht voll leis-
tungsfahig sind. Sie diirfen dann nicht zu den ihre Leis-
tungsfahigkeit tibersteigenden Arbeiten herangezogen wer-
den. Die verminderte Leistungsfahigkeit muss im
Zusammenhang mit der Mutterschaft stehen.
Auchindiesem Fallist die Vorlage eines drztlichen Zeugnisses
erforderlich, das den Grad der geminderten Leistungsfahig-
keitund die Art der zuléssigen Arbeiten ebenso wie die Dauer
des Beschéftigungsverbotes moglichst genau und allgemein
verstandlich angibt. Entsprechende individuelle Beschafti-
gungsverbote sind in der Regel bis zu einem Zeitraum von
sechs Monaten nach der Geburt méglich.

Ist die Frau arbeitsunféhig krank, wird sie dagegen auch in
diesem Fall krankgeschrieben.

19

INDIVIDUELLES
TEILWEISES
BESCHAFTI-
GUNGSVERBOT
NACH DER ENT-
BINDUNG



20

DAs VOLLE EIN-
KOMMEN IST
GESICHERT

SCHUTZVORSCHRIFTEN

Einkommenssicherung wahrend der
Beschaftigungsverbote au3erhalb der Mutter-
schutzfristen

Setzt eine Frau wegen eines allgemeinen oder individuellen
Beschéftigungsverbotes ganz oder teilweise vor Beginn und
nach Ende der Schutzfrist mit der Arbeit aus oder setzt das
Unternehmen die werdende Mutter auf einen anderen zu-
mutbaren Arbeitsplatz um, sodass sie ihre Tatigkeit wechseln
muss, brauchtsie trotzdem keine finanziellen Nachteile zu
befiirchten. Sie behélt mindestens ihren bisherigen Durch-
schnittsverdienst(Mutterschutzlohn).

Der Mutterschutzlohn musswenigstens der Héhe des
Durchschnittsverdienstes der letzten 13 Wochen oder bei
monatlicher Entlohnung der letzten drei Monate vor Ein-
tritt der Schwangerschaft entsprechen. Einbu3en durch das
Verbot der Akkord- und FlieBbandarbeit oder der Mehrar-
beit, der Sonntags- und Nachtarbeit wirken sich nicht nega-
tivauf die Berechnung aus.

Bei Verdiensterh6hungen nicht nur voriibergehender
Natur, z. B. bei Lohn- und Gehaltserhohungen, die wéahrend
oder nach Ablauf des Berechnungszeitraums eintreten, ist
von dem erhohten Verdienst auszugehen. Verdienstkur-
zungen, die im Berechnungszeitraum infolge von Kurzar-
beit, Arbeitsausfillen oder unverschuldetem Arbeitsver-
sdumnis eintreten, bleiben fiir die Berechnung des
Durchschnittsverdienstes aufer Betracht. Andere Ver-
dienstkiirzungen werden berticksichtigt, wenn sie nicht auf
einem Beschéaftigungsverbot beruhen. Diese Berechnungs-
grundsatze gelten auch fir Hausangestellte (einschlieBlich
Teilzeitbeschaftigter).



SCHUTZVORSCHRIFTEN 21
Schutzfristen vor und nach der Entbindung

Die Schutzfrist beginnt sechs Wochen vor der Entbindung  LANGE DER
und endetim Normalfall acht Wochen, bei medizinischen =~ SCHUTZFRISTEN
Friihgeburten oder bei Mehrlingsgeburten zwolf Wochen

nach der Entbindung. Fiir die Feststellung, dass eine

Frithgeburt im medizinischen Sinne vorliegt, ist

ein arztliches Zeugnis maRgebend (wiegt das Kind

bei der Geburt weniger als 2.500 Gramm, handelt

es sich um eine Frithgeburt im Sinne von § 6 Abs. 1

MuSchG). Bei einer Friithgeburt sowie bei einer

sonstigen vorzeitigen Entbindung verldangert sich

nach der Geburt die Schutzfrist um den Zeitraum,

der vor der Geburt nicht in Anspruch genommen

werden konnte.

Wird der errechnete Geburtstermin tiberschritten, so ver-
kiirzt sich die Schutzfrist nach der Entbindung nicht. Sie
betrédgt ebenfalls acht bzw. zwo6lf Wochen.

Ab sechs Wochen vor der Geburt ihres Kindes darf die wer-
dende Mutter nur noch dann beschéftigt werden, wenn sie
selbst ausdriicklich erklart hat, dass sie weiterarbeiten
mochte. Es stehtihr frei, diese Entscheidung jederzeit zu
widerrufen.

Waéhrend der Schutzfrist nach der Entbindung besteht ein
absolutes Beschéftigungsverbot. In dieser Zeit diirfen Frau-
en auch dann nicht beschaftigt werden, wenn sie dazu bereit
wéren (wegen der einzigen Ausnahme siehe unten).



SCHUTZVORSCHRIFTEN

[ Eine Nichtbeachtung der Beschéftigungsverbote
durch die Arbeitgeberseite wird als Ordnungswidrig-
keit, unter Umstédnden sogar als Straftat verfolgt.

FEHLGEBURT, Imrechtlichen Sinne isteine Fehlgeburtkeine Entbindung.
ToD DEs Eine Fehlgeburtliegtvor, wenn sich au3erhalb des Mutter-
KINDES leibskeine Lebensmerkmale gezeigt haben und das

Gewicht weniger als 500 g betrégt. Sie 16st keine mutter-
schutzrechtlichen Folgen aus, insbesondere gelten die
Schutzfristen nach der Entbindung nicht. Etwas anderes gilt
fur Totgeburten. Die Frau hat nach einer Totgeburt die nor-
malen Schutzfristen nach der Entbindung. Bei Totgeburten,
die gleichzeitig Frithgeburten im medizinischen Sinne sind,
hat die Mutter Anspruch auf eine zwolfwochige Schutzfrist.
Ausnahmsweise kann die Arbeitnehmerin aller-
dings in diesem Fall und ebenso beim Tod des
Kindes nach der Geburt auf ihr ausdriickliches
Verlangen hin schon vor Ablauf ihrer Schutz-
frist wieder beschaftigt werden (friithestens ab
der dritten Woche nach der Entbindung), wenn
nach arztlichem Zeugnis nichts dagegen
spricht. Siekannihre Erkldrung jederzeit widerrufen. Ob
es sich um eine Fehl- oder um eine Totgeburt handelt, hdngt
von dem arztlichen Zeugnis ab. Ist eine Fehlgeburt mit see-
lischen und korperlichen Belastungen verbunden und ist
die Frau arbeitsunfdhig krankgeschrieben, so gelten statt
der Grundséatze des Mutterschutzgesetzes die Regelungen
uber die Lohnfortzahlung im Krankheitsfall. Fiir Frauen, die
einen Schwangerschaftsabbruch vorgenommen haben,
entféllt danach der Mutterschutz.



SCHUTZVORSCHRIFTEN 23

Auch stillende Miitter sind besonders
geschutzt

[Auch stillende Miitter diirfen mit bestimmten
Gefahrstoffen nicht arbeiten, nicht zu Akkord- und
FlieBbandarbeiten herangezogen und nicht mit
bestimmten, kérperlich schweren oder belastenden
Arbeiten beschaftigt werden.

Eine Frau, die stillt, kann nach Wiederaufnahme ihrer STILLPAUSEN
Arbeit Stillpausen wadhrend der Arbeitszeit beanspru-
chen. Die Zeit zum Stillen ist durch das Mutterschutzgesetz
gesichert: mindestens zweimal tdglich eine halbe Stunde
oder einmal pro Tag eine Stunde. Bei einer zusammenhdan-
genden Arbeitszeit von mehr als acht Stunden soll auf Ver-
langen der Frau zweimal eine Stillzeit von mindestens 45
Minuten oder, wenn in der Ndhe der Arbeitsstédtte keine
Stillgelegenheit vorhanden ist, einmal eine Stillzeit von
mindestens 90 Minuten gewédhrt werden. Die Arbeitszeit
giltdann als zusammenhé&dngend, wenn sie nicht durch eine
Ruhepause von mindestens zwei Stunden unterbrochen
wird.

Ein Verdienstausfall darf durch die Stillzeit nicht
eintreten. Die Stillzeit darf von der stillenden
Mutter auch nicht vor- oder nachgearbeitet und
nicht auf die festgesetzten Ruhepausen angerech-
net werden.



24 SCHUTZVORSCHRIFTEN

[ Wird die stillende Mutter aufgrund eines Beschifti-
gungsverbotes mit anderen Arbeiten beschéftigt
oder ist sie ganz oder teilweise von der Arbeit freige-
stellt, so hat sie Anspruch auf ihren Durchschnittsver-
dienst, der sich ebenfalls danach berechnet, was sie in
den letzten 13 Wochen oder drei Monaten vor Beginn
der Schwangerschaft verdient hat. Zwischenzeitliche
Lohn- und Gehaltserh6hungen sind anzurechnen.

Das Ende der Schutzfrist nach der Geburt
bedeutet nicht das Ende des Mutterschutzes

MUTTERSCHUTZ Beirechtzeitiger Mitteilung schlieBtsich die Elternzeit nach
UND ELTERN- dem Bundeserziehungsgeldgesetz unmittelbar an die Mut-
zEIT terschutzfristan. Nach dem Ende der Schutzfrist konnen
Miitter unter Verzicht auf die Elternzeit ihre Arbeit aber auch
wieder aufnehmen und die Elternzeit erst zu einem spéateren
Zeitpunkt antreten.

Die Elternzeit ist ein Anspruch von Arbeitnehmerinnen und
Arbeitnehmern gegentber ihrer Arbeitgeberin bzw. ihrem
Arbeitgeber. Die Eltern konnen die Elternzeit ganz oder
zeitweise auch gemeinsam nehmen.

Die Elternzeit muss, wenn sie sich unmittelbar an
die Mutterschutzfrist anschlieBen soll, spatestens
sechs Wochen vor ihrem Beginn, in anderen Féllen
acht Wochen vorher bei der Arbeitgeberin bzw.
dem Arbeitgeber angemeldet werden. Gleichzeitig
muss fiir zwei Jahre verbindlich erkldart werden, fiir welchen



SCHUTZVORSCHRIFTEN

Zeitraum oder fiir welche Zeitrdume die Elternzeit in
Anspruch genommen werden soll. Fiir die Elternzeit gilt
ebenfalls ein besonderer Kiindigungsschutz.

Wenn wahrend der laufenden Elternzeit ein weiteres Kind
geboren wird, fithren die Mutterschutzfristen fiir das weite-
re Kind nicht zu einer Unterbrechung der laufenden Eltern-
zeit. Die Elternzeit fiir das weitere Kind schliet sich an die
abgelaufene erste Elternzeit an.

Bei erneuter Schwangerschaftin der Elternzeit entstehen
fur die Arbeitgeberin bzw. den Arbeitgeber keine finanziel-
len Verpflichtungen wiahrend der Dauer der Elternzeit,
solange die Frau keine zuldssige Teilzeitbeschaftigung aus-
iibt. Ubt die Frau dagegen wihrend der Elternzeit eine
zuléssige Teilzeitbeschéftigung aus und fallt die Mutter-
schutzfristin diese Teilzeittatigkeit, so hat sie Anspruch auf
den Arbeitgeberzuschuss aus dieser Teilzeitarbeit. Fiir die
Teilzeitbeschaftigung gilt das Mutterschutzgesetz uneinge-
schrankt.

Das Mutterschaftsgeld der gesetzlichen Krankenkasse und
das Erziehungsgeld der Mutter werden fiir die gleichen
Zeitrdume verrechnet. Das gilt auch fiir ihre entsprechenden
Beziige als Beamtin. Das Mutterschaftsgeld fiir ein weiteres
Kind vor und nach seiner Geburt wird nicht auf das Erzie-
hungsgeld fur ein vorher geborenes Kind angerechnet.

Uber die Regelungen des Erziehungsgeldes und der Eltern-
zeitinformiert die Broschiire ,Erziehungsgeld, Elternzeit®
des Bundesministeriums fiir Familie, Senioren, Frauen und
Jugend, Broschiirenstelle, 53107 Bonn.

25

ERNEUTE
SCHWANGER-
SCHAFT IN DER
ELTERNZEIT



26

ERHOLUNGS-
URLAUB

13. MONATS-
GEHALT UND
SONDERLEIS-

TUNGEN

SCHUTZVORSCHRIFTEN

[ Die Fehlzeiten aufgrund mutterschutzrechtlicher
Beschéaftigungsverbote und der Mutterschutzfristen
gelten als Beschéaftigungszeiten.

Auch wédhrend dieser Zeiten entstehen Urlaubsanspriiche.
Eine Kiirzung des Erholungsurlaubs fir diese mutterschutz-
rechtlichen Ausfallzeiten scheidet somit aus. Der Erho-
lungsurlaub darf auch nicht mit den Zeiten der Freistellung
von der Arbeit verrechnet werden.

[ Der Resturlaub aus der Zeit vor den Beschaftigungs-
verboten ist iibertragbar auf das laufende oder
ndchste Urlaubsjahr. Dieser Resturlaub kann auch
noch nach der Elternzeit genommen werden (vgl. Bro-
schure ,,Erziehungsgeld, Elternzeit®).

Das Mutterschutzgesetz trifft hierzu keine ausdriickliche
Regelung. Ob und in welcher Hohe Jahressonderleistungen
gezahlt werden, ergibt sich im Einzelfall aus dem Inhalt der
jeweiligen Vereinbarung (Tarifvertrag, Betriebsvereinba-
rung oder Einzelarbeitsvertrag).

Nach der Rechtsprechung diirfen weder in kollektivrechtli-
chen Vertrdgen (Tarifvertrag oder Betriebsvereinbarung)
noch in Arbeitsvertrdgen bei arbeitsleistungsbezogenen
Jahressonderzahlungen (Sondervergiitungen mit reinem
Entgeltcharakter) die Fehlzeiten aufgrund mutterschutz-



SCHUTZVORSCHRIFTEN 27

rechtlicher Beschéaftigungsverbote und Mutterschutzfris-
ten anspruchsmindernd berticksichtigt werden.

Ob eine Arbeitnehmerin wahrend des Mutterschutzes VERMOGENS-
Anspruch auf vermdgenswirksame Leistungen der Arbeit- WIRKSAME
geberin oder des Arbeitgebers hat, hdngt vom Inhalt der LEISTUNGEN
jeweiligen Vereinbarung ab (Tarifvertrag, Betriebsvereinba-

rung oder Einzelarbeitsvertrag).

Sparzulage nach dem Vermogensbildungsgesetz gibt es SPARZULAGE
nur auf Zahlungen, diedie Arbeitgeberin oder der

Arbeitgeber vornimmt. Daher kann das Mutterschafts-

geld der gesetzlichen Krankenversicherung nicht vermo-

genswirksam angelegt werden. Jedoch kénnen Arbeitneh-

merinnen Teile des Arbeitgeberzuschusses zum Mutter-

schaftsgeld vermogenswirksam anlegen lassen und dafiir

die staatliche Sparzulage erhalten.

Arbeitnehmerinnen, die wahrend des Mutterschutzes keine
vermogenswirksamen Leistungen der Arbeitgeberin oder
des Arbeitgebers erhalten, kénnen auch vor Beginn oder
nach Ablauf des Mutterschutzes aus dem Arbeitslohn von
der Arbeitgeberin oder vom Arbeitgeber die Betrage anle-
gen lassen, die zur vollen Ausnutzung der zulagebegiinstig-
ten Hochstbetrage noch fehlen. Denn die nach dem Vermo-
gensbildungsgesetz zulagebegiinstigten Betrage sind
Jahresbetrage.



28

AUSHANG-
PFLICHT

UBERWACHUNG
DURCH AUF-
SICHTSBEHOR-
DE

SCHUTZVORSCHRIFTEN

Einhaltung der Mutterschutzvorschriften wird
uberwacht

Frauen erhalten durch das Mutterschutzgesetz bestimmte
Rechte. Aus diesen Rechten ergeben sich fiir die Arbeitge-
berseite zwangsldufig bestimmte Pflichten, und zwar
Pflichten gegentiber der Arbeitnehmerin und der Auf-
sichtsbehorde. So ist die Arbeitgeberin bzw. der Arbeitgeber
dazu verpflichtet, der Aufsichtsbehorde auf deren Verlan-
gen wahrheitsgetreu alle notwendigen Angaben zu
machen.

In Betrieben und Verwaltungen, in denen regelméfig mehr
als drei Frauen beschéftigt werden, ist ein Abdruck des Mut-
terschutzgesetzes an geeigneter Stelle zur Einsicht auszule-
gen oder auszuhdngen.

Die Einhaltung der Bestimmungen des Mutterschutz-
gesetzes wird von den Aufsichtsbehérden tiberwacht. In
einigen Bundeslédndern sind dafiir die Gewerbeauf-
sichtsdmter, in anderen Landern staatliche Arbeits-
schutzamter zustdndig. Auskiinfte Giber die Zustdndigkeit
erteilt das jeweilige Landesministerium fiir Arbeit und
Soziales. Die Anschriften sind auch auf der Homepage des
Bundesministeriums fir Familie, Senioren, Frauen und
Jugend veroffentlicht (www.bmfsfj.de).



SCHUTZVORSCHRIFTEN

[ Die Nichtbeachtung der Vorschriften des Mutter-
schutzgesetzes bedeutet - je nach Tatbestand und
Schweregrad der pflichtwidrigen Handlung - eine
Ordnungswidrigkeit mit einer Geldbuf3e bis zu 15.000
Euro oder eine Straftat mit einer Freiheitsstrafe bis zu
einem Jahr.

29



30

WICHTIG:

DIE VORSORGE-
UNTER-
SUCHUNG

FINANZIELLE LEISTUNGEN
Finanzielle Leistungen

Uberblick iiber die Leistungen der
gesetzlichen Krankenkassen

Waéhrend das Mutterschutzgesetz nur fiir Frauen gilt, die in
einem Arbeitsverhéltnis stehen, kénnen auch selbst-
stdndige und zu Beginn der Schutzfrist nicht erwerbstétige
Frauen wahrend der Schwangerschaft und nach der Geburt
bei Vorliegen der jeweiligen Voraussetzungen Leistungs-
anspriche haben.

Die Leistungen der gesetzlichen Krankenkassen bei
Schwangerschaft und Mutterschaft umfassen

[ Worsorgeuntersuchungen,

[ Betreuung durch Arzte und Hebammen,

[ Hebammenbhilfe,

[ Versorgung mit Arznei-, Verband- und Heilmitteln,
[ ktationére Entbindung,

[h&usliche Pflege,

[ Haushaltshilfe,

[ Mutterschaftsgeld.

Nur eine regelméBige Betreuung der werdenden Mutter
durch Arzte und Hebammen kann gewihrleisten, dass
UnregelmasBigkeiten der Schwangerschaftsentwicklung
und Krankheiten rechtzeitig erkannt und behandelt wer-
den.

Die Sduglingssterblichkeit ist bei Kindern von Miittern, die
sich nicht rztlich betreuen lassen, hoher als bei Kindern,
deren Miitter die Vorsorgemafnahmen sorgfaltig beach-
ten. Vorsorgeuntersuchungen dienen der Gesundheit der
Mutter und des Kindes. Deshalb ist die Arbeitgeberin bzw.



FINANZIELLE LEISTUNGEN

der Arbeitgeber verpflichtet, die werdende Mutter fiir die
Untersuchungen von der Arbeit freizustellen, wenn diese
Untersuchungen nur wiahrend der Arbeitszeit moglich sind.
Sie darf dadurch keinen Verdienstausfall erleiden.

Finanzielle Absicherung wahrend der
Schutzfristen

Waéhrend der Mutterschutziristen vor und nach der Entbin-
dung und fir den Entbindungstag sind Frauen finanziell
abgesichert, in der Regel

[durch das Mutterschaftsgeld
[ und einen Zuschuss, den die Arbeitgeberin bzw. der
Arbeitgeber zu tragen hat.

Kein Mutterschaftsgeld erhalten

[ Hausfrauen,

[ Belbststindige, die nicht bei einer gesetzlichen Kranken-
kasse mit Anspruch auf Krankengeld versichert sind,

und
[ Beamtinnen, da fiir sie das Mutterschutzgesetz nicht gilt,

sondern die besonderen beamtenrechtlichen Regelun-
gen. Bitte wenden Sie sich an IThre Dienstbehdrde.

31



32

WELCHE
FRAUEN HABEN
ANSPRUCH AUF

MUTTER-
SCHAFTSGELD?

FINANZIELLE LEISTUNGEN

Das Mutterschaftsgeld der gesetzlichen Kran-
kenversicherung

Grundsatzliche Voraussetzungen

Mutterschaftsgeld wird von den gesetzlichen Krankenkassen
wéhrend der Schutzfristen vor und nach der Entbindung
sowie fiir den Entbindungstag gezahlt. Das Mutterschaftsgeld
kann frithestens sieben Wochen vor dem mutma8lichen Ent-
bindungstermin beantragt werden, da die diesbezugliche
arztliche Bescheinigung frithestens eine Woche vor Beginn
der Schutzfrist ausgestellt werden darf.

Das Mutterschaftsgeld der gesetzlichen Krankenversiche-
rung erhalten nur die freiwillig oder pflichtversicherten
Mitglieder.

Je nach Personengruppe kommen die folgenden Leistun-
genin Betracht. Die weiteren Voraussetzungen werden bei
den einzelnen Fallbeispielen genannt.

Fallbeispiele

[ Frauen, die bei Beginn der Schutzfrist vor der Entbindung
in einem Arbeits- oder Heimarbeitsverhéltnis stehen oder
deren Arbeitsverhéltnis wahrend der Schwangerschaft
zuldssig von der Arbeitgeberseite aufgeldst wurde, erhal-
ten Mutterschaftsgeld nach folgenden Grundsétzen:



FINANZIELLE LEISTUNGEN 33

[Die Hohe des Mutterschaftsgeldes richtet sich hier
nach dem um die gesetzlichen Abziige verminderten
durchschnittlichen Arbeitsentgelt der letzten drei
abgerechneten Kalendermonate, bei wochentlicher
Abrechnung der letzten 13 Wochen vor Beginn der
Schutzfrist vor der Entbindung.

Bei Frauen mit einem festen Monatsverdienst wird
jeder Monat gleich bleibend mit 30 Tagen angesetzt.
Das Mutterschaftsgeld betragt héchstens 13 Euro fiir
den Kalendertag (je nach Ldnge des Monats maximal
364-403 Euro). Auch geringfiigig Beschaftigte, die
selbst Mitglied der gesetzlichen Krankenkasse sind
(z.B. Studentinnen), erhalten ebenfalls Mutterschafts-
geld bis zu 13 Euro kalendertéglich von ihrer Kran-
kenkasse, wenn ihnen wiahrend der Schutzfristen
kein Arbeitsentgelt gezahlt wird.

[ Frauen, bei denen das Arbeitsverhéltnis erst nach Beginnder MUTTERSCHAFTS-
Schutzfristbeginnt (z.B. Lehrerinnen, die ihre Referendarzeit GELD BEI FEH-
im Beamtenverhdltnis nach Beginn der Schutzfristbeenden = LENDEM
und als Arbeitnehmerin eingestellt werden), haben ARBEITSVER-
Anspruch auf Mutterschaftsgeld ab dem Beginn des Arbeits- HALTNIS (z. B.
verhéltnisses, wenn sie bei Beginn des Arbeitsverhéltnisses SELBSTSTANDIGE)
Mitglied einer gesetzlichen Krankenkasse sind.

[IFrauen, die bei Beginn der Schutzfrist in keinem Arbeits-
verhéltnis stehen, jedoch bei einer gesetzlichen Kranken-
kasse mit Anspruch auf Krankengeld versichertsind (z. B.
Selbststdndige), erhalten Mutterschaftsgeld in Hohe des
Krankengeldes. Selbststdndige Frauen, die privat



34 FINANZIELLE LEISTUNGEN

krankenversichert sind, erhalten kein Mutter-
schaftsgeld. Sie miissen sich bei ihrer Versiche-
rung erkundigen, welche Leistungen sie auf-
grund ihres Versicherungsvertrages erhalten.

Leistungen der Arbeitgeberin bzw. des Arbeit-
gebers: der Arbeitgeberzuschuss

ARBEITGEBER- Ubersteigt der durchschnittliche kalendertégliche Netto-
ZUSCHUSS lohnden Betragvon 13 Euro (monatlicher Nettolohn von

390 Euro), ist die Arbeitgeberseite verpflichtet, die Differenz
als Zuschuss zum Mutterschaftsgeld zu zahlen. Dabei wird
der als Grundlage dienende Durchschnittsverdienst um
den Betrag der gesetzlichen Abzilige vermindert. Verdienst-
erhohungen, die wahrend der Schutzfristen wirksam wer-
den und nicht nur voriibergehend gezahlt werden, sind ab
dem Zeitpunkt ihrer Wirksamkeit in die Berechnung
einzubeziehen. Der Zuschuss ist zum gleichen Termin aus-
zuzahlen wie vorher das Arbeitsentgelt.

Ubt die Frau neben einer hauptberuflichen noch eine
Nebentétigkeit aus, so sind auch die Bezlige der Nebentétig-
keit fiir die Berechnung des Arbeitsentgelts zu berticksich-
tigen. Der Arbeitgeberzuschuss ist von den Arbeitgebern
anteilig in dem Verhaltnis zu zahlen, in dem die Nettobeziige
zueinander stehen.

Wichtig:
Der Arbeitgeberzuschuss wird, anders als das Mutter-
schaftsgeld, nicht auf das Erziehungsgeld angerechnet.



FINANZIELLE LEISTUNGEN

Beginnt wegen der Geburt eines weiteren Kindes eine neue
Mutterschutzfrist nochwéahrend einer Elternzeit,
besteht trotz Anspruch auf Mutterschaftsgeld grundséatz-
lich kein Anspruch auf den Arbeitgeberzuschuss,
solange die neue Schutzfrist mit der laufenden Elternzeit
zusammenféllt,es sei denn, die Frau iibteine zulédssige
Teilzeitarbeit aus. Endetdie Elternzeit wahrend der
Schutzfristen, ist somit fiir den nach Ende der Elternzeit
verbleibenden Zeitraum die Zuschusspflicht der Arbeitge-
berin bzw. des Arbeitgebers gegeben. Die Hohe des
Zuschusses richtet sich in diesen Féllen nach dem Arbeits-
entgelt fiir das Arbeitsverhéltnis, das nach Ablauf der
Elternzeit wieder aufgelebt wére, wenn nicht die neue
Mutterschutzfrist eingetreten wére.

Das Mutterschaftsgeld des Bundesversiche-
rungsamtes

[]Arbeitnehmerinnen, die nicht selbst Mitglied einer ge-
setzlichen Krankenkasse sind (z. B. privat krankenversi-
cherte oder in der gesetzlichen Krankenversicherung
familienversicherte Frauen), erhalten Mutterschaftsgeld
in Hohe von insgesamt hochstens 210 Euro. Zustdndig
hierfiir ist das Bundesversicherungsamt (Mutterschafts-
geldstelle), Friedrich-Ebert-Allee 38, 53113 Bonn,

Telefon 0228/619-18 88. Informationen und Antragsfor-
mulare stehen auch im Internet zur Verfiigung:
www.bva.de

35

MUTTERSCHAFTS-
GELD FUR FAMI-
LIENVERSICHER-
TE UND PRIVAT
KRANKENVERSI-
CHERTE ARBEIT-
NEHMERINNEN



36 FINANZIELLE LEISTUNGEN

ARBEIT-
GEBERZUSCHUSS
[ Die Arbeitgeberin bzw. der Arbeitgeber hat auch die-
sen Arbeitnehmerinnen den Unterschiedsbetrag zwi-
schen 13 Euro und dem um die gesetzlichen Abziige
verminderten durchschnittlichen kalendertéglichen
Arbeitsentgelt zu zahlen.

ARBEITGEBER- [lIst das Arbeitsverhéltnis wihrend der Schwangerschaft
ZUscHUSS BEI  oder wahrend der Schutzfrist nach der Entbindung aus-
ZULASSIG AUF-  nahmsweise zuldssig aufgelost worden, so finanziert der
GELOSTEN  Bund den Zuschuss. Die Auszahlung erfolgt fiir ihre Mit-
ARBEITSVERHALT-  glieder durch die gesetzlichen Krankenkassen, in ande-
NISSEN  ren Féllen durch das Bundesversicherungsamtin Bonn.
Eine zulédssige Auflosung liegt vor, wenn die Arbeitgeber-
seite nach Zustimmung der Aufsichtsbehorde (z.B. bei
Betriebsstilllequng oder bei Verlagerung des Betriebes,
wenn alle Moglichkeiten zur Vermeidung der Kiindigung
erschopft sind) gekiindigt hat. Der Zuschuss wird bis zum
Ende der Schutzfrist nach der Entbindung gezahlt.

ZuscHuss BEI [JKann die Arbeitgeberin bzw. der Arbeitgeber wegen eines
INSOLVENZ Insolvenzereignisses die Verpflichtung zur Zahlung des
Zuschusses zum Mutterschaftsgeld nicht erfiillen, gilt die
gleiche Regelung wie beim aufgeltsten Arbeitsverhaltnis.



FINANZIELLE LEISTUNGEN 37

[Eine Frau hatin den letzten drei Monaten vor Beginn
der Schutzfrist einen gleich bleibenden monatlichen
Bruttolohn von 1.500 Euro.

Der monatliche Nettolohn betrug 975 Euro.

Der monatliche Nettolohn der letzten drei Monate
(975 Euro x 3=2.925 Euro) wird auf den Kalendertag
(drei Kalendermonate zu 30 Tagen) umgerechnet
(2.925 Euro : 90 Kalendertage = 33 Euro pro Kalender-

tag).

Der durchschnittliche kalendertégliche Nettolohn
betrug also 33 Euro.

Wéhrend der Schutzfristen vor und nach der Entbin-
dung erhélt die Frau pro Kalendertag diese 33 Euro,
und zwar

[lals Mutterschaftsgeld von der Krankenkasse 13
Euro,

[lals Arbeitgeberzuschuss 20 Euro.

[JEndet ein befristetes Arbeitsverhéltnis durch Fristablauf ARBEITGEBER-
nach Beginn der Mutterschutzfrist, wird bis zur Beendi- ZUSCHUSS
gung des Arbeitsverhéltnisses Mutterschaftsgeld sowie NACH ABLAUF
der Arbeitgeberzuschuss gezahlt. AnschlieBend erhalten = EINES BEFRIS-
sie sowohl das Mutterschaftsgeld als auch den entfallen-  TETEN ARBEITS-
den Arbeitgeberzuschuss bis zum Ende der Mutterschutz- VERHALTNISSES
fristin Hohe des Krankengeldes von der Krankenkasse. IN DER MUT-

TERSCHUTZZEIT



38 FINANZIELLE LEISTUNGEN

Leistungen fiir arbeitslose Frauen
ohne Anspruch auf Arbeitgeberzuschuss

ARBEITSLOSE Fallbeispiele
FRAUEN [lArbeitslose Frauen, die bei Beginn der Schutzfrist als

Bezieherinnen von Arbeitslosengeld, Arbeitslosenhilfe
bzw. ab dem 1. Januar 2005 Arbeitslosengeld I und Il oder
Unterhaltsgeld gesetzlich krankenversichert sind und
deren Arbeitsverhdltnis nicht wéahrend der Schwanger-
schaft zuldssig gekiindigt worden ist, erhalten Mutter-
schaftsgeld durch die gesetzliche Krankenkasse.

Die Hohe des Mutterschaftsgeldes entspricht dem Betrag
des Arbeitslosengeldes, der Arbeitslosenhilfe bzw. ab
dem 1. Januar 2005 des ArbeitslosengeldesI/II oder des
Unterhaltsgeldes, den die Versicherte vor Beginn der
Schutzfrist vor der Entbindung erhalten hat.

LIFur arbeitslose Frauen, die nicht Mitglied einer gesetzli-
chen Krankenkasse sind, gilt dies nicht. In diesen Féllen
besteht kein Anspruch auf Mutterschaftsgeld. Soweit sie
sich nicht selbst helfen kénnen und die erforderliche Hilfe
auch nichtvon anderen erhalten, haben sie einen An-
spruch auf Arbeitslosengeld II oder Hilfe zum Lebensunter-
halt.

[IWenn Frauen wihrend der Schwangerschaft und insbe-
sondere der Mutterschutzfristen arbeitslos werden, soll-
ten sie sich tiber ihre finanzielle Absicherung (insbesonde-
re im Zusammenhang mit befristeten Vertragen und
ihrem Krankenversicherungsschutz) vor allem auch
wéhrend der Schutzfristen méglichst frithzeitig bei der
Agentur fur Arbeit, der Krankenkasse und ggf. dem Sozial-
amt erkundigen.



FINANZIELLE LEISTUNGEN

Gesetzliche Kranken-, Renten- und Arbeits-
losenversicherung

[Das Mutterschaftsgeld und der Arbeitgeberzuschuss
sind steuer- und sozialabgabenfrei. Sie werden aber in
den steuerlichen Progressionsvorbehalt einbezogen.

Waéhrend der Zeit des Anspruchs auf Mutterschaftsgeld der
gesetzlichen Krankenkassen bleibt die Frau in der gesetzli-
chen Kranken- und Rentenversicherung versichert. Beitrdge
fir das Mutterschaftsgeld hat sie nicht zu entrichten.

In der Arbeitslosenversicherung besteht uneingeschrénkte
Versicherungspflicht fiir Zeiten des Bezuges von Mutter-
schaftsgeld, wenn unmittelbar vor Beginn der Leistung Versi-
cherungspflicht bestand oder eine laufende Entgeltersatz-
leistung aus der Arbeitslosenversicherung bezogen wurde.
Fur Zeiten nach der Entbindung besteht Versicherungs-
pflichtin der Arbeitslosenversicherung wegen Bezuges von
Mutterschaftsgeld nur, wenn fiir diesen Zeitraum keine Ver-
sicherungspflicht wegen Betreuung und Erziehung eines
Kindes besteht. Die Agentur fiir Arbeitinformiert iber die
Einzelheiten.

Fiir die Zahlung des Mutterschaftsgeldesist ein Antrag bei
der Krankenkasse bzw. beim Bundesversicherungsamt
erforderlich.

39

MUTTER-
SCHAFTSGELD
UND GESETZLI-
CHE KRANKEN-
UND RENTEN-
VERSICHERUNG

MUTTER-
SCHAFTSGELD
UND ARBEITS-
LOSENVERSI-
CHERUNG

MUTTER-
SCHAFTSGELD
UND LEIS-
TUNGSANTRAG



40

U2-VERFAHREN

WEITERE
HINWEISE

FINANZIELLE LEISTUNGEN

Hilfe fiir Kleinbetriebe

Alle Betriebe, die — ausschlieBlich der zu ihrer Berufsausbil-
dung Beschéftigten — nicht mehr als 20 Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer beschéftigen (bei entsprechendem Sat-
zungsrecht auch bis zu 30 Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer), erhalten die nachstehend genannten Aufwen-
dungen, die sie an die Frauen zahlen, in vollem Umfang
ersetzt. Sie nehmen an einem allgemeinen Umlageverfah-
ren der Krankenkassen (U2-Verfahren) teil, das in dem noch
geltenden Lohnfortzahlungsgesetz geregelt ist.

Voll erstattet werden sowohl die Arbeitgeberzuschiisse zum
Mutterschaftsgeld als auch das Entgelt, das als Mutter-
schutzlohn bei Beschéftigungsverboten (allgemeine oder
individuelle Beschéftigungsverbote) gezahlt wird. Ebenfalls
erstattet werden die Arbeitgeberanteile an Beitrdgen zur
gesetzlichen Kranken-, Renten- und Arbeitslosenversiche-
rung.

Erstattungsfahig sind auch die Ausbildungsvergiitungen,
die wegen eines Beschéftigungsverbotes weiterzuzahlen
sind.

Zustandig fur die Erstattung sind die gesetzlichen Kranken-
kassen. Die Erstattung erfolgt auf Antrag.



AUSKUNFT UND RAT 41
Auskunft und Rat

Zu allen Fragen des Mutterschutzgesetzes erteilen folgende
Stellen den Frauen und den Arbeitgeberinnen bzw. Arbeit-
gebern Auskunftund Rat:

[Jzu den Leistungen der gesetzlichen Krankenversicherung
bei Schwangerschaft und Mutterschaft die Krankenkas-
sen,

[lzum Mutterschaftsgeld die gesetzlichen Krankenkassen
bzw. bei privat oder nichtversicherten Frauen das Bundes-
versicherungsamtin Bonn,

[Jzu Fragen, die mit der Anwendung des Mutterschutzge-
setzes zusammenhdngen, in der Regel das Gewerbeauf-
sichtsamt oder die staatlichen Arbeitsschutzdmter der
Lander; die Aufsicht iiber die Ausfithrung des Mutter-
schutzgesetzes obliegt den Bundesldndern; das jeweilige
Arbeits- und Sozialministerium unterrichtet, welche
staatlichen Stellen dafiir zustdndig sind,

[Izu Fragen, die das Arbeitslosengeld/die Arbeitslosenhilfe
bzw. ab dem 1. Januar 2005 das Arbeitslosengeld [ und II
betreffen, die Agentur fiir Arbeit,

[Idie Sozialdmter, wenn soziale Bediirftigkeit vorliegt.

Nach dem Beratungshilfegesetz haben Frauen mit gerin-
gem Einkommen Anspruch auf Beratungshilfe auch in
arbeits- und sozialrechtlichen Fragen. Die ¢rtlich zustandi-
gen Amtsgerichte erteilen den Beratungshilfeschein, wenn
die Voraussetzungen vorliegen.



42

AUSKUNFT UND RAT

... flirden Vertrag mit der privaten Krankenkasse: Fra-
gen Sie vor Vertragsabschluss auch nach den Leistun-
gen im Mutterschaftsfall. Die Leistungsangebote sind
sehr unterschiedlich.

Fiir weitere Fragen nutzen Sie unser Servicetelefon:
01801/907050*

oder Fax:

01888/5554400

Montag-Donnerstag 7-19 Uhr

*nur Anrufe aus dem Festnetz, 9-12 Uhr 4,6 Cent, sonst 2,5
Cent pro angefangene Minute



MUTTERSCHUTZGESETZ, INHALT 43

Mutterschutzgesetz

Gesetz zum Schutze der erwerbstiatigen Mutter

(Mutterschutzgesetz - MuSchG)

in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 20. Juni 2002
(BGBI. 1 S. 2318)

Erster Abschnitt.

Allgemeine Vorschriften §§ 1, 2. . ... 44
Geltungsbereich § 1.............. 44
Gestaltung des Arbeitsplatzes § 2 ... 44
Zweiter Abschnitt.
Beschéftigungsverbote §§ 3-8 ... ... 45
Beschéftigungsverbote fiir werdende
Mitter §3........... .. .. 45
Weitere Beschéftigungsverbote § 4.. 45
Mitteilungspflicht, drztliches

Zeugnis §5 ... ...t 46
Beschéftigungsverbote nach der
Entbindung § 6.................. 46
Stillzeit § 7 .. ..o 47
Mehrarbeit, Nacht- und Sonntags-
arbeit§8.......... ... ... ... ..., 47
Abschnitt 2a. Mutterschaftsurlaub. .. 49
(weggefallen) §§ 8a-8d............ 49
Dritter Abschnitt.

Kindigung §§9,10 . ............. 49
Kindigungsverbot §9 ............ 49
(weggefallen) §9a ............... 49
Erhaltung von Rechten § 10........ 49

Vierter Abschnitt.
Leistungen §§ 11-17.............. 50
Arbeitsentgelt bei Beschaftigungs-

verboten § 11 ................... 50
(weggefallen) § 12................ 50
Mutterschaftsgeld § 13............ 50
Zuschuss zum Mutterschaftsgeld

§14 ... 51

Sonstige Leistungen bei Schwanger-
schaft und Mutterschaft § 15....... 52
Freistellung fiir Untersuchungen

§ 16
Erholungsurlaub § 17............. 52
Fiinfter Abschnitt.

Durchfiithrung des Gesetzes

§81820. ... ... 52
Auslage des Gesetzes § 18 ......... 52
Auskunft§19................... 52
Aufsichtsbehérden § 20 ........... 53

Sechster Abschnitt.
Straftaten und Ordnungswidrigkeiten
§21 . 53

(weggefallen) §§ 22,23 ........... 54
Siebenter Abschnitt.

Schlussvorschriften §24........... 54
In Heimarbeit Beschéftigte § 24 .... 54
(weggefallen) § 25 ............... 54



44 MUTTERSCHUTZGESETZ §1, §2

Erster Abschnitt.
Allgemeine Vorschriften

Geltungsbereich

Dieses Gesetz gilt

1. fiir Frauen, die in einem Arbeitsver-
haltnis stehen,

2. fiir weibliche in Heimarbeit Beschaf-
tigte und ihnen Gleichgestellte (§ 1
Abs. 1 und 2 des Heimarbeitsgesetzes
vom 14. Mérz 1951 - BGBIL. I S. 191),
soweit sie am Stiick mitarbeiten.

Gestaltung des Arbeitsplatzes

(1) Wer eine werdende oder stillende
Mutter beschéaftigt, hat bei der Einrich-
tung und der Unterhaltung des Arbeits-
platzes einschlieBlich der Maschinen,
Werkzeuge und Geréte und bei der Rege-
lung der Beschaftigung die erforderli-
chen Vorkehrungen und Ma3nahmen
zum Schutze von Leben und Gesundheit
der werdenden oder stillenden Mutter zu
treffen.

(2) Wer eine werdende oder stillende
Mutter mit Arbeiten beschéftigt, bei
denen sie sténdig stehen oder gehen
muss, hat fiir sie eine Sitzgelegenheit
zum kurzen Ausruhen bereitzustellen.

(3) Wer eine werdende oder stillende
Mutter mit Arbeiten beschéftigt, bei
denen sie stdndig sitzen muss, hat ihr
Gelegenheit zu kurzen Unterbrechungen
ihrer Arbeit zu geben.

(4) Die Bundesregierung wird erméch-
tigt, durch Rechtsverordnung mit
Zustimmung des Bundesrates

1. den Arbeitgeber zu verpflichten, zur
Vermeidung von Gesundheitsgefdhr-
dungen der werdenden oder stillen-
den Miitter oder ihrer Kinder Liegerdu-
me fir diese Frauen einzurichten und
sonstige MaBnahmen zur Durch-
fihrung des in Absatz 1 enthaltenen
Grundsatzes zu treffen,

2. ndhere Einzelheiten zu regeln wegen
der Verpflichtung des Arbeitgebers
zur Beurteilung einer Gefahrdung fiir
die werdenden oder stillenden Miitter,
zur Durchfiihrung der notwendigen
SchutzmaBnahmen und zur Unterrich-
tung der betroffenen Arbeitnehmerin-
nen nach MaBgabe der insoweit umzu-
setzenden Artikel 4 bis 6 der Richtlinie
92/85/EWG des Rates vom 19. Oktober
1992 iiber die Durchfiithrung von Mag-
nahmen zur Verbesserung der Sicher-
heit und des Gesundheitsschutzes von
schwangeren Arbeitnehmerinnen,
Wochnerinnen und stillenden Arbeit-
nehmerinnen am Arbeitsplatz (ABL. EG
Nr. L 348 S. 1).

(5) Unabhéngig von den aufgrund des
Absatzes 4 erlassenen Vorschriften kann
die Aufsichtsbehorde in Einzelfdllen
anordnen, welche Vorkehrungen und
MafBnahmen zur Durchfithrung des
Absatzes 1 zu treffen sind.



Zweiter Abschnitt.
Beschéaftigungsverbote

Beschaftigungsverbote fiir werden-
de Miitter

(1) Werdende Miitter diirfen nicht
beschaftigt werden, soweit nach arztli-
chem Zeugnis Leben oder Gesundheit
von Mutter oder Kind bei Fortdauer der
Beschéftigung gefdhrdet ist.

(2) Werdende Miitter diirfen in den letz-
ten sechs Wochen vor der Entbindung
nicht beschéftigt werden, es sei denn,
dass sie sich zur Arbeitsleistung aus-
driicklich bereit erkldren; die Erkldrung
kann jederzeit widerrufen werden.

Weitere Beschaftigungsverbote

(1) Werdende Miitter diirfen nicht mit
schweren korperlichen Arbeiten und
nicht mit Arbeiten beschaftigt werden,
bei denen sie schddlichen Einwirkungen
von gesundheitsgefdhrdenden Stoffen
oder Strahlen, von Staub, Gasen oder
Dampfen, von Hitze, Kédlte oder Nésse,
von Erschiitterungen oder Larm ausge-
setzt sind.

(2) Werdende Mitter diirfen insbesonde-

re nicht beschéftigt werden

1. mit Arbeiten, bei denen regelméBig
Lasten von mehr als fiinf Kilogramm
Gewicht oder gelegentlich Lasten von
mehr als zehn Kilogramm Gewicht
ohne mechanische Hilfsmittel von
Hand gehoben, bewegt oder beférdert
werden. Sollen grofiere Lasten mit

MUTTERSCHUTZGESETZ § 3, § 4 45

mechanischen Hilfsmitteln von Hand
gehoben, bewegt oder beférdert wer-
den, so darf die korperliche Beanspru-
chung der werdenden Mutter nicht
groBer sein als bei Arbeiten nach

Satz 1,

2. nach Ablauf des finften Monats der
Schwangerschaft mit Arbeiten, bei
denen sie stdndig stehen miissen,
soweit diese Beschéftigung téglich vier
Stunden tiberschreitet,

3. mit Arbeiten, bei denen sie sich haufig
erheblich strecken oder beugen oder
bei denen sie dauernd hocken oder
sich gebiickt halten missen,

4. mit der Bedienung von Gerdten und
Maschinen aller Art mit hoher FuB3be-
anspruchung, insbesondere von sol-
chen mit FuBantrieb,

5. mit dem Schélen von Holz,

6. mit Arbeiten, bei denen sie infolge
ihrer Schwangerschaft in besonderem
MaBe der Gefahr, an einer Berufs-
krankheit zu erkranken, ausgesetzt
sind oder bei denen durch das Risiko
der Entstehung einer Berufskrankheit
eine erhohte Gefdhrdung fiir die wer-
dende Mutter oder eine Gefahr fiir die
Leibesfrucht besteht,

7. nach Ablauf des dritten Monats der
Schwangerschaft auf Beférderungsmit-
teln,

8. mit Arbeiten, bei denen sie erhdhten
Unfallgefahren, insbesondere der
Gefahr auszugleiten, zu fallen oder
abzustiirzen, ausgesetzt sind.

(3) Die Beschéftigung von werdenden

Miittern mit

1. Akkordarbeit und sonstigen Arbeiten,
bei denen durch ein gesteigertes
Arbeitstempo ein hdheres Entgelt
erzielt werden kann,

2. FlieBarbeit mit vorgeschriebenem
Arbeitstempo

ist verboten. Die Aufsichtsbehérde kann



46

Ausnahmen bewilligen, wenn die Art der
Arbeit und das Arbeitstempo eine Beein-
trdchtigung der Gesundheit von Mutter
oder Kind nicht befiirchten lassen. Die
Aufsichtsbehoérde kann die Beschafti-
gung fur alle werdenden Miitter eines
Betriebes oder einer Betriebsabteilung
bewilligen, wenn die Voraussetzungen
des Satzes 2 fiir alle im Betrieb oder in
der Betriebsabteilung beschéftigten Frau-
en gegeben sind.

(4) Die Bundesregierung wird erméach-

tigt, zur Vermeidung von Gesundheitsge-

fahrdungen der werdenden oder stillen-

den Miitter und ihrer Kinder durch

Rechtsverordnung mit Zustimmung des

Bundesrates

1. Arbeiten zu bestimmen, die unter die
Beschaftigungsverbote der Absédtze 1
und 2 fallen,

2. weitere Beschéftigungsverbote fiir
werdende und stillende Miitter vor
und nach der Entbindung zu erlassen.

(5) Die Aufsichtsbehoérde kann in Einzel-
féllen bestimmen, ob eine Arbeit unter
die Beschéftigungsverbote der Abséitze 1
bis 3 oder einer von der Bundesregie-
rung gemdfB Absatz 4 erlassenen Verord-
nung féllt. Sie kann in Einzelféllen die
Beschéftigung mit bestimmten anderen
Arbeiten verbieten.

Mitteilungspflicht, arztliches
Zeugnis

(1) Werdende Miitter sollen dem Arbeit-
geber ihre Schwangerschaft und den
mutmaBlichen Tag der Entbindung mit-
teilen, sobald ihnen ihr Zustand bekannt
ist. Auf Verlangen des Arbeitgebers sol-
len sie das Zeugnis eines Arztes oder

MUTTERSCHUTZGESETZ §4, §5, §6

einer Hebamme vorlegen. Der Arbeitge-
ber hat die Aufsichtsbehdrde unverziig-
lich von der Mitteilung der werdenden
Mutter zu benachrichtigen. Er darf die
Mitteilung der werdenden Mutter Drit-
ten nicht unbefugt bekannt geben.

(2) Fr die Berechnung der in § 3 Abs. 2
bezeichneten Zeitrdume vor der Entbin-
dung ist das Zeugnis eines Arztes oder
einer Hebamme maBgebend; das Zeug-
nis soll den mutmaBlichen Tag der Ent-
bindung angeben. Irrt sich der Arzt oder
die Hebamme tiber den Zeitpunkt der
Entbindung, so verkiirzt oder verldngert
sich diese Frist entsprechend.

(3) Die Kosten fiir die Zeugnisse nach
den Absédtzen 1 und 2 tragt der Arbeitge-
ber.

Beschaftigungsverbote nach der
Entbindung

(1) Mitter dirfen bis zum Ablauf von
acht Wochen, bei Frith- und Mehrlings-
geburten bis zum Ablauf von zwolf
Wochen nach der Entbindung nicht
beschéftigt werden. Bei Frithgeburten
und sonstigen vorzeitigen Entbindungen
verldngern sich die Fristen nach

Satz 1 zusdtzlich um den Zeitraum der
Schutzfrist nach § 3 Abs. 2, der nicht in
Anspruch genommen werden konnte.
Beim Tod ihres Kindes kann die Mutter
auf ihr ausdriickliches Verlangen aus-
nahmsweise schon vor Ablauf dieser Fris-
ten, aber noch nicht in den ersten zwei
Wochen nach der Entbindung, wieder
beschaftigt werden, wenn nach érztli-
chem Zeugnis nichts dagegen spricht.
Sie kann ihre Erkldrung jederzeit wider-
rufen.!



MUTTERSCHUTZGESETZ §6, §7, § 8

(2) Frauen, die in den ersten Monaten
nach der Entbindung nach é&rztlichem
Zeugnis nicht voll leistungsfahig sind,
diirfen nicht zu einer ihre Leistungs-
fédhigkeit tibersteigenden Arbeit herange-
zogen werden.

(3) Stillende Miitter diirfen mit den in § 4
Abs. 1 und Abs. 2Nr. 1, 3,4, 5, 6 und 8
sowie mit den in Abs. 3 Satz 1 genannten
Arbeiten nicht beschéftigt werden. Die
Vorschriften des § 4 Abs. 3 Satz 2 und 3
sowie Abs. 5 gelten entsprechend.

Stillzeit

(1) Stillenden Mittern ist auf ihr Verlan-
gen die zum Stillen erforderliche Zeit,
mindestens aber zweimal tédglich eine
halbe Stunde oder einmal tédglich eine
Stunde freizugeben. Bei einer zusam-
menhdngenden Arbeitszeit von mehr als
acht Stunden soll auf Verlangen zweimal
eine Stillzeit von mindestens 45 Minuten
oder, wenn in der Ndhe der Arbeitsstétte
keine Stillgelegenheit vorhanden ist,
einmal eine Stillzeit von mindestens

90 Minuten gewdhrt werden. Die Arbeits-
zeit gilt als zusammenhé&ngend, soweit
sie nicht durch eine Ruhepause von min-
destens zwei Stunden unterbrochen
wird.

1 §6 Abs. 1 dieses Gesetzes dient der Umset-
zung des Artikels 8 (Mutterschaftsurlaub)
der Richtlinie 92/85/EWG des Rates vom
19. Oktober 1992 iiber die Durchfithrung
von MaBnahmen zur Verbesserung der
Sicherheit und des Gesundheitsschutzes
von schwangeren Arbeitnehmerinnen,
Wochnerinnen und stillenden Arbeitneh-
merinnen am Arbeitsplatz (Zehnte Einzel-
richtlinie im Sinne des Artikels 16 Abs. 1
der Richtlinie 89/391/EWG) — ABL. EG Nr. L
348 S.1.

47

(2) Durch die Gewdhrung der Stillzeit
darf ein Verdienstausfall nicht eintreten.
Die Stillzeit darf von stillenden Miittern
nicht vor- oder nachgearbeitet und nicht
auf die in dem Arbeitszeitgesetz oder in
anderen Vorschriften festgesetzten Ruhe-
pausen angerechnet werden.

(3) Die Aufsichtsbehérde kann in Einzel-
féllen ndhere Bestimmungen iiber Zahl,
Lage und Dauer der Stillzeiten treffen;
sie kann die Einrichtung von Stillrdumen
vorschreiben.

(4) Der Auftraggeber oder Zwischenmeis-
ter hat den in Heimarbeit Beschaftigten
und den ihnen Gleichgestellten fiir die
Stillzeit ein Entgelt von 75 vom Hundert
eines durchschnittlichen Stundenver-
dienstes, mindestens aber 0,38 Euro fir
jeden Werktag zu zahlen. Ist die Frau fir
mehrere Auftraggeber oder Zwischen-
meister tdtig, so haben diese das Entgelt
fur die Stillzeit zu gleichen Teilen zu
gewahren. Auf das Entgelt finden die
Vorschriften der §§ 23 bis 25 des Heim-
arbeitsgesetzes vom 14. Marz 1951

(BGBL. IS. 191) iiber den Entgeltschutz
Anwendung.

Mehrarbeit, Nacht- und Sonntags-
arbeit

(1) Werdende und stillende Miitter diirfen
nicht mit Mehrarbeit, nicht in der Nacht
zwischen 20 und 6 Uhr und nicht an
Sonn- und Feiertagen beschéftigt werden.

(2) Mehrarbeit im Sinne des Absatzes 1
ist jede Arbeit, die
1. von Frauen unter 18 Jahren iiber
8 Stunden tédglich oder 80 Stunden in
der Doppelwoche,



48 MUTTERSCHUTZGESETZ § 8

2. von sonstigen Frauen tiber 8'/, Stun-
den téglich oder 90 Stunden in der
Doppelwoche

hinaus geleistet wird. In die Doppelwo-

che werden die Sonntage eingerechnet.

(3) Abweichend vom Nachtarbeitsverbot

des Absatzes 1 diirfen werdende Miitter

in den ersten vier Monaten der Schwan-

gerschaft und stillende Miitter beschaf-

tigt werden

1. in Gast- und Schankwirtschaften und
im ibrigen Beherbergungswesen bis
22 Uhr,

2. in der Landwirtschaft mit dem Melken
von Vieh ab 5 Uhr,

3. als Kiinstlerinnen bei Musikauffiihrun-
gen, Theatervorstellungen und &hnli-
chen Auffiihrungen bis 23 Uhr.

(4) Im Verkehrswesen, in Gast- und
Schankwirtschaften und im ibrigen
Beherbergungswesen, im Familienhaus-
halt, in Krankenpflege- und in Badean-
stalten, bei Musikauffiihrungen, Theater-
vorstellungen, anderen Schaustellungen,
Darbietungen oder Lustbarkeiten diirfen
werdende oder stillende Mitter, abwei-
chend von Absatz 1, an Sonn- und Feier-
tagen beschaftigt werden, wenn ihnen in
jeder Woche einmal eine ununterbroche-
ne Ruhezeit von mindestens 24 Stunden
im Anschluss an eine Nachtruhe gewdhrt
wird.

(5) An in Heimarbeit Beschéftigte und
ihnen Gleichgestellte, die werdende oder
stillende Mitter sind, darf Heimarbeit
nur in solchem Umfang und mit solchen
Fertigungsiristen ausgegeben werden,
dass sie von der werdenden Mutter vor-
aussichtlich wéhrend einer 8-stiindigen
Tagesarbeitszeit, von der stillenden Mut-
ter voraussichtlich wéhrend einer 7'/,-
stindigen Tagesarbeitszeit an Werktagen
ausgefiihrt werden kann. Die Aufsichts-

behoérde kann in Einzelfdllen ndhere
Bestimmungen tiber die Arbeitsmenge
treffen; falls ein Heimarbeitsausschuss
besteht, hat sie diesen vorher zu horen.

(6) Die Aufsichtsbehérde kann in begriin-
deten Einzelfdllen Ausnahmen von den
vorstehenden Vorschriften zulassen.



MUTTERSCHUTZGESETZ § 8A-8D, §9, §9A, § 10

Abschnitt 2a.

Mutterschaftsurlaub

§ 8a bis 8d

(weggefallen)

Dritter Abschnitt. Kiindigung

Kiindigungsverbot

(1) Die Kiindigung gegeniiber einer
Frau wahrend der Schwangerschaft und
bis zum Ablauf von vier Monaten nach
der Entbindung ist unzuldssig, wenn
dem Arbeitgeber zur Zeit der Kiindi-
gung die Schwangerschaft oder Entbin-
dung bekannt war oder innerhalb
zweier Wochen nach Zugang der Kin-
digung mitgeteilt wird; das Uberschrei-
ten dieser Frist ist unschédlich, wenn es
auf einem von der Frau nicht zu vertre-
tenden Grund beruht und die Mittei-
lung unverziiglich nachgeholt wird. Die
Vorschrift des Satzes 1 gilt fir Frauen,
die den in Heimarbeit Beschéftigten
gleichgestellt sind, nur, wenn sich die
Gleichstellung auch auf den Neunten
Abschnitt — Kiindigung - des Heimar-
beitsgesetzes vom 14. Mérz 1951 (BGBI. I
S. 191) erstreckt.

(2) Kiindigt eine schwangere Frau, gilt
§ 5 Abs. 1 Satz 3 entsprechend.

(3) Die fiir den Arbeitsschutz zustandige
oberste Landesbeho6rde oder die von ihr
bestimmte Stelle kann in besonderen Fal-
len, die nicht mit dem Zustand einer
Frau wéhrend der Schwangerschaft oder

49

ihrer Lage bis zum Ablauf von vier
Monaten nach der Entbindung in Zusam-
menhang stehen, ausnahmsweise die
Kiindigung fir zuléssig erkléren. Die
Kiindigung bedarf der schriftlichen
Form, und sie muss den zulédssigen Kiin-
digungsgrund angeben.

(4) In Heimarbeit Beschéftigte und ihnen
Gleichgestellte diirfen wéahrend der
Schwangerschaft und bis zum Ablauf
von vier Monaten nach der Entbindung
nicht gegen ihren Willen bei der Ausga-
be von Heimarbeit ausgeschlossen wer-
den; die Vorschriften der §§ 3, 4, 6 und 8
Abs. 5 bleiben unberiihrt.

(weggefallen)

Erhaltung von Rechten

(1) Eine Frau kann wéahrend der Schwan-
gerschaft und wéahrend der Schutzfrist
nach der Entbindung (§ 6 Abs. 1) das
Arbeitsverhéltnis ohne Einhaltung einer
Frist zum Ende der Schutzfrist nach der
Entbindung kiindigen.

(2) wird das Arbeitsverhéltnis nach
Absatz 1 aufgel6st und wird die Frau
innerhalb eines Jahres nach der Entbin-
dung in ihrem bisherigen Betrieb wieder
eingestellt, so gilt, soweit Rechte aus
dem Arbeitsverhéltnis von der Dauer der
Betriebs- oder Berufszugehorigkeit oder
von der Dauer der Beschéftigungs- oder
Dienstzeit abh&ngen, das Arbeitsverhalt-
nis als nicht unterbrochen. Dies gilt
nicht, wenn die Frau in der Zeit von der
Auflésung des Arbeitsverhéltnisses bis



50

zur Wiedereinstellung bei einem ande-
ren Arbeitgeber beschaftigt war.

Vierter Abschnitt. Leistungen

Arbeitsentgelt bei Beschaftigungs-
verboten

(1) Den unter den Geltungsbereich des

§ 1 fallenden Frauen ist, soweit sie nicht
Mutterschaftsgeld nach den Vorschriften
der Reichsversicherungsordnung bezie-
hen kénnen, vom Arbeitgeber mindes-
tens der Durchschnittsverdienst der letz-
ten 13 Wochen oder der letzten drei
Monate vor Beginn des Monats, in dem
die Schwangerschaft eingetreten ist, wei-
ter zu gewdhren, wenn sie wegen eines
Beschéftigungsverbots nach § 3 Abs. 1,
§§ 4, 6 Abs. 2 oder 3 oder wegen des
Mehr-, Nacht- oder Sonntagsarbeitsver-
bots nach § 8 Abs. 1, 3 oder 5 teilweise
oder vollig mit der Arbeit aussetzen. Dies
gilt auch, wenn wegen dieser Verbote
die Beschéftigung oder die Entlohnungs-
art wechselt. Wird das Arbeitsverhéltnis
erst nach Eintritt der Schwangerschaft
begonnen, so ist der Durchschnittsver-
dienst aus dem Arbeitsentgelt der ersten
13 Wochen oder drei Monate der
Beschéftigung zu berechnen. Hat das
Arbeitsverhéltnis nach Satz 1 oder 3 kiir-
zer gedauert, so ist der kiirzere Zeitraum
der Berechnung zugrunde zu legen. Zei-
ten, in denen kein Arbeitsentgelt erzielt
wurde, bleiben auBer Betracht.

(2) Bei Verdiensterhohungen nicht nur
voribergehender Natur, die wédhrend
oder nach Ablauf des Berechnungszeit-
raums eintreten, ist von dem erhéhten
Verdienst auszugehen. Verdienstkiirzun-

MUTTERSCHUTZGESETZ § 10, § 11,

§12, §13

gen, die im Berechnungszeitraum infol-
ge von Kurzarbeit, Arbeitsausféllen oder
unverschuldetem Arbeitsversdumnis ein-
treten, bleiben fiir die Berechnung des
Durchschnittsverdienstes auBBer Betracht.
Zu berticksichtigen sind dauerhafte Ver-
dienstkiirzungen, die wiahrend oder
nach Ablauf des Berechnungszeitraums
eintreten und nicht auf einem mutter-
schutzrechtlichen Beschéftigungsverbot
beruhen.

(3) Die Bundesregierung wird erméch-
tigt, durch Rechtsverordnung, mit
Zustimmung des Bundesrates, Vorschrif-
ten iiber die Berechnung des Durch-
schnittsverdienstes im Sinne der Absdtze
1 und 2 zu erlassen.

(weggefallen)

Mutterschaftsgeld

(1) Frauen, die Mitglied einer gesetzli-
chen Krankenkasse sind, erhalten fir die
Zeit der Schutzfristen des § 3 Abs. 2 und
des § 6 Abs. 1 sowie fiir den Entbin-
dungstag Mutterschaftsgeld nach den
Vorschriften der Reichsversicherungsord-
nung oder des Gesetzes liber die Kran-
kenversicherung der Landwirte tiber das
Mutterschaftsgeld.

(2) Frauen, die nicht Mitglied einer
gesetzlichen Krankenkasse sind, erhal-
ten, wenn sie bei Beginn der Schutzfrist
nach § 3 Abs. 2 in einem Arbeitsverhalt-
nis stehen oder in Heimarbeit beschéaf-
tigt sind, fiir die Zeit der Schutzfristen
des § 3 Abs. 2 und des § 6 Abs. 1 sowie



fur den Entbindungstag Mutterschafts-
geld zulasten des Bundes in entsprechen-
der Anwendung der Vorschriften der
Reichsversicherungsordnung iiber das
Mutterschaftsgeld, héchstens jedoch ins-
gesamt 210 Euro. Das Mutterschaftsgeld
wird diesen Frauen vom Bundesversiche-
rungsamt gezahlt. Die Sdtze 1 und 2 gel-
ten fir Frauen entsprechend, deren
Arbeitsverhdltnis wahrend ihrer Schwan-
gerschaft oder Schutzfrist des § 6 Abs. 1
nach MafBgabe von § 9 Abs. 3 aufgeldst
worden ist.

(3) Frauen, die wahrend der Schutzfristen
des § 3 Abs. 2 oder des § 6 Abs. 1 von
einem Beamten- in ein Arbeitsverhéltnis
wechseln, erhalten von diesem Zeitpunkt
an Mutterschaftsgeld entsprechend den
Absétzen 1 und 2.

Zuschuss zum Mutterschaftsgeld

(1) Frauen, die Anspruch auf Mutter-
schaftsgeld nach § 200 Abs. 1, 2 Satz 1 bis
4 und Abs. 3 der Reichsversicherungsord-
nung, § 29 Abs. 1, 2 und 4 des Gesetzes
uber die Krankenversicherung der Land-
wirte oder § 13 Abs. 2, 3 haben, erhalten
wahrend ihres bestehenden Arbeitsver-
héltnisses fiir die Zeit der Schutzfristen des
§ 3 Abs. 2 und § 6 Abs. 1 sowie fiir den
Entbindungstag von ihrem Arbeitgeber
einen Zuschuss in Hohe des Unterschieds-
betrages zwischen 13 Euro und dem um
die gesetzlichen Abziige verminderten
durchschnittlichen kalendertédglichen
Arbeitsentgelt. Das durchschnittliche
kalendertégliche Arbeitsentgelt ist aus den
letzten drei abgerechneten Kalendermo-
naten, bei wochentlicher Abrechnung aus
den letzten dreizehn abgerechneten
Wochen vor Beginn der Schutzfrist nach

MUTTERSCHUTZGESETZ § 13, § 14 51

§ 3 Abs. 2 zu berechnen. Nicht nur vori-
bergehende Erhchungen des Arbeitsent-
geltes, die wadhrend der Schutzfristen des
§ 3 Abs. 2 und § 6 Abs. 1 wirksam werden,
sind ab diesem Zeitpunkt in die Berech-
nung einzubeziehen. Einmalig gezahltes
Arbeitsentgelt (§ 23a des Vierten Buches
Sozialgesetzbuch) sowie Tage, an denen in-
folge von Kurzarbeit, Arbeitsausfallen oder
unverschuldetermn Arbeitsversdumnis kein
oder ein vermindertes Arbeitsentgelt
erzielt wurde, bleiben aufler Betracht. Zu
bertcksichtigen sind dauerhafte Ver-
dienstkiirzungen, die wéhrend oder nach
Ablauf des Berechnungszeitraumes eintre-
ten und nicht auf einem mutterschutz-
rechtlichen Beschaftigungsverbot beru-
hen. Ist danach eine Berechnung nicht
moglich, so ist das durchschnittliche
kalendertédgliche Arbeitsentgelt einer
gleichartig Beschéftigten zugrunde zu
legen.

(2) Frauen, deren Arbeitsverhéltnis wéah-
rend ihrer Schwangerschaft oder wah-
rend der Schutzfrist des § 6 Abs. 1 nach
MaBgabe von §9 Abs. 3 aufgel6st wor-
den ist, erhalten bis zum Ende dieser
Schutzfrist den Zuschuss nach Absatz 1
zulasten des Bundes von der fiir die Zah-
lung des Mutterschaftsgeldes zustandi-
gen Stelle.

(3) Absatz 2 gilt fiir den Zuschuss des
Bundes entsprechend, wenn der Arbeit-
geber wegen eines Insolvenzereignisses
im Sinne des § 183 Abs. 1 Satz 1 des Drit-
ten Buches Sozialgesetzbuch seinen
Zuschuss nach Abs. 1 nicht zahlen kann.

(4) Der Zuschuss nach den Absédtzen 1 bis
3 entfllt fiir die Zeit, in der Frauen die
Elternzeit nach dem Bundeserziehungs-
geldgesetz in Anspruch nehmen oder in
Anspruch genommen hétten, wenn
deren Arbeitsverhaltnis nicht wahrend



52

ihrer Schwangerschaft oder wéhrend der
Schutzfrist des § 6 Abs. 1 vom Arbeitge-
ber zuléssig aufgeldst worden wiére. Dies
gilt nicht, soweit sie eine zuldssige Teil-
zeitarbeit leisten.

Sonstige Leistungen bei Schwanger-
schaft und Mutterschaft

Frauen, die in der gesetzlichen Kran-

kenversicherung versichert sind, erhal-

ten auch die folgenden Leistungen bei

Schwangerschaft und Mutterschaft

nach den Vorschriften der Reichsversi-

cherungsordnung oder des Gesetzes

uber die Krankenversicherung der

Landwirte:

1. drztliche Betreuung und Hebammen-

hilfe,

2. Versorgung mit Arznei-, Verband- und
Heilmitteln,

. stationdre Entbindung,

. hdusliche Pflege,

. Haushaltshilfe.

Freistellung fiir Untersuchungen

62 “NOV)

Der Arbeitgeber hat die Frau fiir die Zeit
freizustellen, die zur Durchfithrung der
Untersuchungen im Rahmen der Leistun-
gen der gesetzlichen Krankenversiche-
rung bei Schwangerschaft und Mutter-
schaft erforderlich ist. Entsprechendes
gilt zugunsten der Frau, die nicht in der
gesetzlichen Krankenversicherung versi-
chert ist. Ein Entgeltausfall darf hier-
durch nicht eintreten.

MUTTERSCHUTZGESETZ § 14, § 15,

§16, §17, §18, §19

Erholungsurlaub

Fiir den Anspruch auf bezahlten Erho-
lungsurlaub und dessen Dauer gelten die
Ausfallzeiten wegen mutterschutzrechtli-
cher Beschaftigungsverbote als Beschafti-
gungszeiten. Hat die Frau ihren Urlaub
vor Beginn der Beschaftigungsverbote
nicht oder nicht vollstindig erhalten, so
kann sie nach Ablauf der Fristen den
Resturlaub im laufenden oder im néchs-
ten Urlaubsjahr beanspruchen.

Fiinfter Abschnitt. Durch-
filhrung des Gesetzes

Auslage des Gesetzes

(1) In Betrieben und Verwaltungen, in
denen regelmaBig mehr als drei Frauen
beschaftigt werden, ist ein Abdruck die-
ses Gesetzes an geeigneter Stelle zur Ein-
sicht auszulegen oder auszuhdngen.

(2) Wer Heimarbeit ausgibt oder ab-
nimmt, hat in den Rdumen der Ausgabe
und Abnahme einen Abdruck dieses
Gesetzes an geeigneter Stelle zur Einsicht
auszulegen oder auszuhédngen.

Auskunft

(1) Der Arbeitgeber ist verpflichtet, der

Aufsichtsbehorde auf Verlangen

1. die zur Erfiillung der Aufgaben dieser
Behorde erforderlichen Angaben wahr-
heitsgemédf und vollstindig zu machen,



MUTTERSCHUTZGESETZ § 19, § 20, § 21

2. die Unterlagen, aus denen Namen,
Beschaftigungsart und -zeiten der wer-
denden und stillenden Miitter sowie
Lohn- und Gehaltszahlungen ersicht-
lich sind, und alle sonstigen Unterla-
gen, die sich auf die zu Nummer 1 zu
machenden Angaben beziehen, zur
Einsicht vorzulegen oder einzusenden.

(2) Die Unterlagen sind mindestens bis
zum Ablauf von zwei Jahren nach der
letzten Eintragung aufzubewahren.

Aufsichtsbehorden

(1) Die Aufsicht tiber die Ausfithrung der
Vorschriften dieses Gesetzes und der auf-
grund dieses Gesetzes erlassenen Vorschrif-
ten obliegt den nach Landesrecht zusténdi-
gen Behorden (Aufsichtsbehorden).

(2) Die Aufsichtsbehérden haben diesel-
ben Befugnisse und Obliegenheiten wie
nach § 139b der Gewerbeordnung die
dort genannten besonderen Beamten.
Das Grundrecht der Unverletzlichkeit der
Wohnung (Artikel 13 des Grundgesetzes)
wird insoweit eingeschrankt.

Sechster Abschnitt. Straftaten
und Ordnungswidrigkeiten

Straftaten und Ordnungswidrigkei-
ten

(1) Ordnungswidrig handelt der Arbeit-

geber, der vorsétzlich oder fahrléssig

1. den Vorschriften der §§ 3, 4 Abs. 1 bis
3 Satz 1 oder § 6 Abs. 1 bis 3 Satz 1

53

iber die Beschéftigungsverbote vor
und nach der Entbindung,

2. den Vorschriften des § 7 Abs. 1 Satz 1
oder Abs. 2 Satz 2 iiber die Stillzeit,

3. den Vorschriften des § 8 Abs. 1 oder
Abs. 3 bis 5 Satz 1 iiber Mehr-, Nacht-
oder Sonntagsarbeit,

4. den aufgrund des § 4 Abs. 4 erlasse-
nen Vorschriften, soweit sie fiir einen
bestimmten Tatbestand auf diese BuB-
geldvorschrift verweisen,

5. einer vollziehbaren Verfiigung der
Aufsichtsbehodrde nach § 2 Abs. 5, § 4
Abs. 5, § 6 Abs. 3 Satz 2, § 7 Abs. 3
oder § 8 Abs. 5 Satz 2 Halbsatz 1,

6. den Vorschriften des § 5 Abs. 1 Satz 3
uber die Benachrichtigung,

7. der Vorschrift des § 16 Satz 1, auch in
Verbindung mit Satz 2, iiber die Frei-
stellung fiir Untersuchungen oder

8. den Vorschriften des § 18 iiber die
Auslage des Gesetzes oder des § 19
uber die Einsicht, Aufbewahrung
und Vorlage der Unterlagen und iiber
die Auskunft

zuwiderhandelt.

2) Die Ordnungswidrigkeit nach Absatz
1 Nr. 1 bis 5 kann mit einer GeldbuB3e
bis zu finfzehntausend Euro, die Ord-
nungswidrigkeit nach Absatz 1 Nr. 6 bis
8 mit einer Geldbuf3e bis zu zweitau-
sendfinfhundert Euro geahndet werden.

(3) Wer vorsétzlich eine der in Absatz 1
Nr. 1 bis 5 bezeichneten Handlungen
begeht und dadurch die Frau in ihrer
Arbeitskraft oder Gesundheit gefdhrdet,
wird mit Freiheitsstrafe bis zu einem Jahr
oder mit Geldstrafe bestraft.

(4) Wer in den Féllen des Absatzes 3 die
Gefahr fahrléssig verursacht, wird mit
Freiheitsstrafe bis zu sechs Monaten oder
mit Geldstrafe bis zu einhundertachtzig
Tagessdtzen bestraft.



54 MUTTERSCHUTZGESETZ § 22,23, § 24, § 25

an die Stelle der Beschéftigungsverbo-
te das Verbot der Ausgabe von Heimar-

(weggefallen) beit tritt,

. . 2.§ 2 Abs. 4, § 5 Abs.1und 3, § 9 Abs. 1,
Siebenter Abschnitt. § 11 Abs. 1, § 13 Abs. 2, §§ 14, 16, 19
Schlussvorschriften Abs. 1und § 21 Abs. 1 mit der MaBga-

be, dass an die Stelle des Arbeitgebers

ter tritt.
Fir die in Heimarbeit Beschéftigten und

die ihnen Gleichgestellten gelten (weggefallen)



VERORDNUNG ZUR ERGANZENDEN UMSETZUNG DER

EG-MUTTERSCHUTZ-RICHTLINIE ARTIKEL 1 §1, §2

vom 15. April 1997 (BGBI. | S. 782)

Artikel 1
Verordnung zum Schutze der Miit-
ter am Arbeitsplatz

Beurteilung der Arbeitsbedin-
gungen

(1) Der Arbeitgeber muss rechtzeitig fiir
jede Téatigkeit, bei der werdende oder
stillende Mitter durch die chemischen
Gefahrstoffe, biologischen Arbeitsstoffe,
physikalischen Schadfaktoren, die Ver-
fahren oder Arbeitsbedingungen nach
Anlage 1 dieser Verordnung geféhrdet
werden konnen, Art, Ausmaf3 und Dauer
der Gefdhrdung beurteilen. Die Pflichten
nach dem Arbeitsschutzgesetz bleiben
unbertiihrt.

(2) Zweck der Beurteilung ist es,

1. alle Gefahren fir die Sicherheit und
Gesundheit sowie alle Auswirkungen
auf Schwangerschaft oder Stillzeit der
betroffenen Arbeitnehmerinnen
abzuschatzen und

55

Verordnung zur ergan-
zenden Umsetzung der
EG-Mutterschutz-
Richtlinie (Mutterschutz-
richtlinienverordnung -
MuSchRiV)

2. die zu ergreifenden SchutzmaBnah-
men zu bestimmen.

(3) Der Arbeitgeber kann zuverldssige
und fachkundige Personen schriftlich
damit beauftragen, ihm obliegende Auf-
gaben nach dieser Verordnung in eige-
ner Verantwortung wahrzunehmen.

Unterrichtung

Der Arbeitgeber ist verpflichtet, werden-
de oder stillende Miitter sowie die ibri-
gen bei ihm beschéftigten Arbeitnehme-
rinnen und, wenn ein Betriebs- oder
Personalrat vorhanden ist, diesen iiber
die Ergebnisse der Beurteilung nach § 1
und tber die zu ergreifenden MafBnah-
men fur Sicherheit und Gesundheits-
schutz am Arbeitsplatz zu unterrichten,
sobald das moglich ist. Eine formlose
Unterrichtung reicht aus. Die Pflichten
nach dem Arbeitsschutzgesetz sowie wei-
ter gehende Pflichten nach dem
Betriebsverfassungs- und den Personal-
vertretungsgesetzen bleiben unberiihrt.



VERORDNUNG ZUR ERGANZENDEN UMSETZUNG DER

56

Weitere Folgerungen aus der Beur-
teilung

(1) Ergibt die Beurteilung nach § 1, dass
die Sicherheit oder Gesundheit der
betroffenen Arbeitnehmerinnen geféhr-
det ist und dass Auswirkungen auf
Schwangerschaft oder Stillzeit moglich
sind, so trifft der Arbeitgeber die erfor-
derlichen MaBnahmen, damit durch eine
einstweilige Umgestaltung der Arbeitsbe-
dingungen und gegebenenfalls der
Arbeitszeiten fir werdende und stillende
Miitter ausgeschlossen wird, dass sie die-
ser Gefahrdung ausgesetzt sind.

(2) Ist die Umgestaltung der Arbeitsbe-
dingungen oder gegebenenfalls der
Arbeitszeiten unter Bertcksichtigung des
Standes von Technik, Arbeitsmedizin und
Hygiene sowie sonstiger gesicherter
arbeitswissenschaftlicher Erkenntnisse
nicht moglich oder wegen des nachweis-
lich unverhéltnisméBigen Aufwandes
nicht zumutbar, so trifft der Arbeitgeber
die erforderlichen Mafnahmen fiir einen
Arbeitsplatzwechsel der betroffenen
Arbeitnehmerinnen.

(3) Ist der Arbeitsplatzwechsel nicht mog-
lich oder nicht zumutbar, diirfen wer-
dende oder stillende Miitter so lange
nicht beschéftigt werden, wie dies zum
Schutze ihrer Sicherheit und Gesundheit
erforderlich ist.

Verbot der Beschédftigung

(1) Werdende oder stillende Miitter dir-
fen nicht mit Arbeiten beschaftigt wer-

EG-MUTTERSCHUTZ-RICHTLINIE ARTIKEL 1 §3, §4,85

den, bei denen die Beurteilung ergeben
hat, dass die Sicherheit oder Gesundheit
von Mutter oder Kind durch die chemi-
schen Gefahrstoffe, biologischen Ar-
beitsstoffe, physikalischen Schadfakto-
ren oder die Arbeitsbedingungen nach
Anlage 2 dieser Verordnung gefdhrdet
wird. Andere Beschéftigungsverbote aus
Grinden des Mutterschutzes bleiben
unbertihrt.

(2) § 3 gilt entsprechend, wenn eine
Arbeitnehmerin, die eine Tétigkeit nach
Absatz 1 ausibt, schwanger wird oder
stillt und ihren Arbeitgeber davon unter-
richtet.

Besondere Beschédftigungs-
beschrankungen

(1) Nicht beschéftigt werden dirfen

1. werdende oder stillende Miitter mit
sehr giftigen, giftigen, gesundheits-
schédlichen oder in sonstiger Weise
den Menschen chronisch schddigen-
den Gefahrstoffen, wenn der Grenz-
wert iiberschritten wird;

2. werdende oder stillende Miitter mit
Stoffen, Zubereitungen oder Erzeug-
nissen, die ihrer Art nach erfahrungs-
gemdB Krankheitserreger iibertragen
kénnen, wenn sie den Krankheitser-
regern ausgesetzt sind;

3. werdende Miitter mit Krebs erzeu-
genden, fruchtschddigenden oder
Erbgut verdndernden Gefahrstoffen;

4. stillende Miitter mit Gefahrstoffen
nach Nummer 3, wenn der Grenz-
wert iiberschritten wird;

5. gebérfdhige Arbeitnehmerinnen beim
Umgang mit Gefahrstoffen, die Blei
oder Quecksilberalkyle enthalten, wenn
der Grenzwert {iberschritten wird;



VERORDNUNG ZUR ERGANZENDEN UMSETZUNG DER

EG-MUTTERSCHUTZ-RICHTLINIE ARTIKEL 1 §5, § 6, ANLAGE 1

6. werdende oder stillende Mitter in
Druckluft (Luft mit einem Uberdruck
von mehr als 0,1 bar).

In Nummer 2 bleibt § 4 Abs. 2 Nr. 6 des

Mutterschutzgesetzes unberiihrt. Num-

mer 3 gilt nicht, wenn die werdenden

Miitter bei bestimmungsgemé&fBem

Umgang den Gefahrstoffen nicht ausge-

setzt sind.

(2) Fir Absatz 1 Satz 1 Nr. 1 bis 5 gelten
die Vorschriften der Gefahrstoffverord-
nung entsprechend.

Straftaten und Ordnungswidrig-
keiten

(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 25
Abs. 1 Nr. 1 des Arbeitsschutzgesetzes
handelt, wer vorsétzlich oder fahrléssig
entgegen § 2 eine werdende oder stillen-
de Mutter nicht, nicht richtig oder nicht
vollstandig unterrichtet.

(2) Ordnungswidrig im Sinne des § 21
Abs. 1 Nr. 4 des Mutterschutzgesetzes
handelt, wer vorsétzlich oder fahrldssig
entgegen § 3 Abs. 3 oder § 5 Abs. 1 Satz
1 Nr. 1, 2, 3, 4 oder 6 eine werdende
oder stillende Mutter beschaftigt.

(3) Ordnungswidrig im Sinne des § 26
Abs. 1 Nr. 8 Buchstabe b des Chemikali-
engesetzes handelt, wer vorsétzlich oder
fahrléssig entgegen § 5 Abs. 1 Satz 1

Nr. 5 eine gebéarfahige Arbeitnehmerin
beschéftigt.

(4) Wer vorsétzlich oder fahrlédssig durch
eine in Absatz 2 bezeichnete vorsétzliche
Handlung eine Frau in ihrer Arbeitskraft
oder Gesundheit gefdhrdet, ist nach § 21
Abs. 3, 4 des Mutterschutzgesetzes strafbar.

57

(5) Wer vorsatzlich oder fahrldssig durch
eine in Absatz 3 bezeichnete Handlung
das Leben oder die Gesundheit einer
Frau gefdhrdet, ist nach § 27 Abs. 2 bis 4
des Chemikaliengesetzes strafbar.

Die iibrigen Artikel (Folgednderun-
gen etc.) sind hier nicht abgedruckt.

Anlage 1 (zu Artikel 1 § 1 Abs. 1)

Nicht erschopfende Liste der chemi-
schen Gefahrstoffe und biologi-
schen Arbeitsstoffe, der physikali-
schen Schadfaktoren sowie der
Verfahren und Arbeitsbedingungen
nach § 1 Abs. 1

A. Gefahr- und Arbeitsstoffe (Agen-
zien) und Schadfaktoren

1. Chemische Gefahrstoffe

Folgende chemische Gefahrstoffe,

soweit bekannt ist, dass sie die

Gesundheit der schwangeren Arbeit-

nehmerin und des ungeborenen Kin-

des gefdhrden und soweit sie noch
nicht in Anlage 2 dieser Verordnung
aufgenommen sind:

a. nach der Richtlinie 67/548 EWG?
beziehungsweise nach § 4a der
Gefahrstoffverordnung als R 40,

R 45, R 46 und R 61 gekennzeichne-
te Stoffe, sofern sie noch nicht in
Anlage 2 aufgenommen sind,

b. die in Anhang I der Richtlinie
90/394/EWG? aufgefiihrten chemi-
schen Gefahrstoffe,

¢. Quecksilber und Quecksilberderivate,

d. Mitosehemmstoffe,

2 ABL EG Nr. 196 S. 1; Richtlinie zuletzt geédn-
dert durch die Richtlinie 92/32/EWG (ABL.
EG Nr. L 154 S. 1).

3 ABL EGNr.L196S. 1.



VERORDNUNG ZUR ERGANZENDEN UMSETZUNG DER
58 EG-MUTTERSCHUTZRICHTLINIE ANLAGE 1, ANLAGE 2

e. Kohlenmonoxid,

f. geféhrliche chemische Gefahrstoffe,
die nachweislich in die Haut ein-
dringen

2. Biologische Arbeitsstoffe
Biologische Arbeitsstoffe der Risiko-
gruppen 2 bis 4 im Sinne des Artikels
2 Buchstabe d der Richtlinie
90/679/EWG?, soweit bekannt ist,
dass diese Arbeitsstoffe oder die durch
sie bedingten therapeutischen Mag-
nahmen die Gesundheit der schwan-
geren Arbeitnehmerin und des unge-
borenen Kindes gefdhrden und soweit
sie noch nicht in Anlage 2 dieser Ver-
ordnung aufgenommen sind

3. Physikalische Schadfaktoren, die zu
Schéddigungen des Fotus fithren
und/oder eine Losung der Plazenta
verursachen kénnen, insbesondere
a. StoBe, Erschiitterungen oder Bewe-

gungen,

b. Bewegen schwerer Lasten von
Hand, gefahrentrachtig insbesonde-
re fiir den Riicken- und Lendenwir-
belbereich,

Larm,

. ionisierende Strahlungen,

. nicht ionisierende Strahlungen,

extreme Kalte und Hitze,

. Bewegungen und Koérperhaltungen,
sowohl innerhalb als auch auBer-
halb des Betriebs, geistige und kor-
perliche Ermiidung und sonstige
korperliche Belastungen, die mit
der Tatigkeit der werdenden oder
stillenden Mutter verbunden sind

Qrroan

4 ABL EG Nr. L 374 S. 1; Richtlinie gedndert

durch die Richtlinie 93/88/EWG (ABI. EG Nr.

L 268 S. 71), angepasst durch die Richtlinie
95/30/EWG (ABL. EG Nr. L 155 S. 41).

B. Verfahren

Die in Anhang I der Richtlinie
90/394/EWG aufgefiihrten industriellen
Verfahren

C. Arbeitsbedingungen

Téatigkeiten im Bergbau unter Tage

Anlage 2 (zu Artikel 1 § 4 Abs. 1)

Nicht erschopfende Liste der chemi-
schen Gefahrstoffe und biologi-
schen Arbeitsstoffe, der physikali-
schen Schadfaktoren und der
Arbeitsbedingungen nach § 4 Abs. 1

A. Werdende Miitter

1. Gefahr- und Arbeitsstoffe (Agenzien)

und Schadfaktoren

a. Chemische Gefahrstoffe
Blei und Bleiderivate, soweit die
Gefahr besteht, dass diese Gefahr-
stoffe vom menschlichen Organis-
mus absorbiert werden. Die
Bekanntmachungen des Bundesmi-
nisteriums fiir Arbeit und Sozialord-
nung nach § 52 Abs. 3 der Gefahr-
stoffverordnung sind zu beachten.

b. Biologische Arbeitsstoffe
Toxoplasma,
Rotelnvirus,
auBer in Fdllen, in denen nachge-
wiesen wird, dass die Arbeitnehme-
rin durch Immunisierung ausrei-
chend gegen diese Arbeitsstoffe
geschiitzt ist

c. Physikalische Schadfaktoren
Arbeit bei Uberdruck, zum Beispiel
in Druckkammern, beim Tauchen

2. Arbeitsbedingungen
Tatigkeiten im Bergbau unter Tage



VERORDNUNG ZUR ERGANZENDEN UMSETZUNG
DER EG-MUTTERSCHUTZRICHTLINIE ANLAGE 2

B. Stillende Miitter

1. Gefahrstoffe (Agenzien) und Schadfak-
toren
a. Chemische Gefahrstoffe
Blei und Bleiderivate, soweit die
Gefahr besteht, dass diese Gefahr-
stoffe vom menschlichen Organis-
mus absorbiert werden
b. Physikalische Schadfaktoren
Arbeit bei Uberdruck, zum Beispiel
in Druckkammern, beim Tauchen
2. Arbeitsbedingungen
Tatigkeiten im Bergbau unter Tage

59



VORSCHRIFTEN AUS DER REICHSVERSICHERUNGSORDNUNG UBER LEISTUN-
60  GEN BEI SCHWANGERSCHAFT UND MUTTERSCHAFT § 195, § 196

Leistungen bei Schwangerschaft
und Mutterschaft

(1) Die Leistungen bei Schwangerschaft

und Mutterschaft umfassen

1. drztliche Betreuung und Hebammen-
hilfe,

2. Versorgung mit Arznei-, Verband- und
Heilmitteln,

3. stationdre Entbindung,

4. héusliche Pflege,

5. Haushaltshilfe,

6. Mutterschaftsgeld.

(2) Fur die Leistungen nach Absatz 1 gel-
ten die fir die Leistungen nach dem
Fiinften Buch Sozialgesetzbuch gelten-
den Vorschriften entsprechend, soweit
nichts Abweichendes bestimmt ist. § 16
Abs. 1 des Fiinften Buches Sozialgesetz-
buch gilt nicht fir den Anspruch auf
Mutterschaftsgeld und Entbindungsgeld.
Bei Anwendung des § 65 Abs. 2 des Fiinf-
ten Buches Sozialgesetzbuch bleiben die
Leistungen nach Absatz 1 unberiicksich-
tigt.

IV.

Vorschriften aus der
Reichsversicherungs-
ordnung uber Leis-
tungen bei Schwanger-
schaftund Mutter-
schaft

Arztliche Betreuung, Hebammen-
hilfe, Arznei-, Verband- und Heilmit-
tel

(1) Die Versicherte hat wahrend der
Schwangerschaft, bei und nach der Ent-
bindung Anspruch auf drztliche Betreu-
ung einschlieBlich der Untersuchungen
zur Feststellung der Schwangerschaft
und zur Schwangerenvorsorge sowie auf
Hebammenbhilfe. Die &rztliche Betreuung
umfasst auch die Beratung der Schwan-
geren zur Bedeutung der Mundgesund-
heit fiur Mutter und Kind einschlielich
des Zusammenhangs zwischen Erndh-
rung und Krankheitsrisiko sowie die Ein-
schitzung oder Bestimmung des Uber-
tragungsrisikos von Karies.

(2) Bei Schwangerschaftsbeschwerden
und im Zusammenhang mit der Entbin-
dung gelten die §§ 31 Abs. 3, § 32 Abs. 2
und § 33 Abs. 2 des Fiinften Buches So-
zialgesetzbuch nicht.



VORSCHRIFTEN AUS DER REICHSVERSICHERUNGSORDNUNG UBER LEISTUNGEN 61
BEI SCHWANGERSCHAFT UND MUTTERSCHAFT § 197, § 198, § 199, § 200

Stationdre Entbindung

Wird die Versicherte zur Entbindung in
ein Krankenhaus oder eine andere Ein-
richtung aufgenommen, hat sie fiir sich
und das Neugeborene auch Anspruch auf
Unterkunft, Pflege und Verpflegung, fiir
die Zeit nach der Entbindung jedoch fir
langstens sechs Tage. Fiir diese Zeit besteht
kein Anspruch auf Krankenhausbehand-
lung. § 39 Abs. 2 des Fiinften Buches Sozial-
gesetzbuch gilt entsprechend.

§ 198

Hausliche Pflege

Die Versicherte hat Anspruch auf héusli-
che Pflege, soweit diese wegen Schwan-
gerschaft oder Entbindung erforderlich
ist. § 37 Abs. 3 und 4 des Fiinften Buches
Sozialgesetzbuch gilt entsprechend.

Haushaltshilfe

Die Versicherte erhdlt Haushaltshilfe,
soweit ihr wegen Schwangerschaft oder
Entbindung die Weiterfithrung des Haus-
halts nicht méglich ist und eine andere
im Haushalt lebende Person den Haus-
halt nicht weiterfiihren kann. § 38 Abs. 4
des Fiinften Buches Sozialgesetzbuch gilt
entsprechend.

Mutterschaftsgeld

(1) Weibliche Mitglieder, die bei Arbeits-
unfahigkeit Anspruch auf Krankengeld
haben oder denen wegen der Schutzfris-
ten nach § 3 Abs. 2 und § 6 Abs. 1 des
Mutterschutzgesetzes kein Arbeitsentgelt
gezahlt wird, erhalten Mutterschaftsgeld.

(2) Fur Mitglieder, die bei Beginn der
Schutzfrist nach § 3 Abs. 2 des Mutter-
schutzgesetzes in einem Arbeitsverhalt-
nis stehen oder in Heimarbeit beschéaf-
tigt sind oder deren Arbeitsverhéltnis
wahrend ihrer Schwangerschaft oder der
Schutzfrist nach § 6 Abs. 1 des Mutter-
schutzgesetzes nach Maf3gabe von § 9
Abs. 3 des Mutterschutzgesetzes aufge-
16st worden ist, wird als Mutterschafts-
geld das um die gesetzlichen Abziige
verminderte durchschnittliche kalender-
tégliche Arbeitsentgelt der letzten drei
abgerechneten Kalendermonate vor
Beginn der Schutzfrist nach § 3 Abs. 2
des Mutterschutzgesetzes gezahlt. Es
betrédgt hochstens 13 Euro fiir den Kalen-
dertag. Einmalig gezahltes Arbeitsent-
gelt (§ 23a des Vierten Buches Sozialge-
setzbuch) sowie Tage, an denen infolge
von Kurzarbeit, Arbeitsausfdllen oder
unverschuldetem Arbeitsverséumnis kein
oder ein vermindertes Arbeitsentgelt
erzielt wurde, bleiben auBer Betracht. Ist
danach eine Berechnung nicht moglich,
so ist das durchschnittliche kalendertég-
liche Arbeitsentgelt einer gleichartig
Beschiftigten zugrunde zu legen. Uber-
steigt das Arbeitsentgelt 13 Euro kalen-
dertéglich, wird der iibersteigende
Betrag vom Arbeitgeber oder vom Bund
nach den Vorschriften des Mutterschutz-
gesetzes gezahlt. Fur Mitglieder, deren
Arbeitsverhéltnis wdhrend der Mutter-



62 VORSCHRIFTEN AUS DER REICHSVERSICHERUNGSORDNUNG UBER LEISTUN-
GEN BEI SCHWANGERSCHAFT UND MUTTERSCHAFT § 200

schutzfristen vor oder nach der Geburt
beginnt, wird das Mutterschaftsgeld von
Beginn des Arbeitsverhéltnisses an
gezahlt. Fur andere Mitglieder wird das
Mutterschaftsgeld in H6he des Kranken-
geldes gezahlt.

(3) Das Mutterschaftsgeld wird fiir die
letzten sechs Wochen vor der Entbin-
dung, den Entbindungstag und fiir die
ersten acht Wochen, bei Mehrlings- und
Frithgeburten fiir die ersten zwolf Wo-
chen nach der Entbindung gezahlt. Bei
Frihgeburten und sonstigen vorzeitigen
Entbindungen verldngert sich die Be-
zugsdauer um den Zeitraum, der nach
§ 3 Abs. 2 des Mutterschutzgesetzes
nicht in Anspruch genommen werden
konnte. Fiir die Zahlung des Mutter-
schaftsgeldes vor der Entbindung ist das
Zeugnis eines Arztes oder einer Hebam-
me maBgebend, in dem der mutmaBli-
che Tag der Entbindung angegeben ist.
Das Zeugnis darf nicht frither als eine
Woche vor Beginn der Schutzfrist nach
§ 3 Abs. 2 des Mutterschutzgesetzes aus-
gestellt sein. Bei Geburten nach dem
mutmaBlichen Tag der Entbindung ver-
langert sich die Bezugsdauer vor der
Geburt entsprechend.

(4) Der Anspruch auf Mutterschaftsgeld
ruht, soweit und solange das Mitglied
beitragspflichtiges Arbeitsentgelt oder
Arbeitseinkommen erhdlt. Dies gilt nicht
fiir einmalig gezahltes Arbeitsentgelt.



A
Akkordarbeit 17, 45
Antrag auf Mutterschaftsgeld 40
Arbeitgeber
den Arbeitgeber informieren 9
Mitteilungspflicht 9, 10, 14
Verantwortung 14
Arbeitgeberzuschuss 34, 37
Hilfe fiir Kleinbetriebe 40
arbeitslose Frauen 38
Mutterschaftsgeld 32
ohne Anspruch auf Arbeitgeberzu-
schuss 38
wéahrend der Schutzfristen 38
bei zuldssig aufgelostem Arbeitsver-
héltnis 32, 36, 38
Arbeitslosenversicherung 39
Arbeitsvertrag 7
Ausbildungsverhaéltnis 8
befristet 8
geringfiigige Beschéaftigung 7
Probearbeitsverhdltnis 8
Aufhebungsvertrdge 13
Aufsichtsbehérde 14, 15, 28
Mitteilung an die 10
Priifung durch die 15
Uberwachung durch 28
Zustimmung der 11
Ausbildungsverhéltnisse 8
Aushangpflicht 28

STICHWORTVERZEICHNIS 63

V.

Stichwortverzeichnis

Auskunft und Rat 41
Ausnahmen vom Kiindigungsverbot 11

B
Beforderungsmittel 17
befristete Vertrdge 8
Beratungshilfe 41
Berufskrankheit 17
Beschéaftigungsverbote 16
Einkommenssicherung 20
generell 16
individuelle 17
Bewerbung 9
Bildschirmarbeit 15
Bundesversicherungsamt 35

D
Dampfe 16, 45
Druckluft 16, 57

E

Eigenkiindigung (siehe auch Aufhe-

bungsvertrdge) 13

Elternzeit 24
erneute Schwangerschaft in der
Elternzeit 25
Kindigungsschutz bei anschliefender
Elternzeit 13

Erholungsurlaub 26

Erschiitterungen 16, 58



64 STICHWORTVERZEICHNIS

F

Fehlgeburt 22
Feiertagsarbeit 17
FlieBbandarbeit 17
Frithgeburt 21

G

Gase 16

Gefahrstoffe 16
Gesundheitsrisiken 16

H
Hitze 16
hocken 16, 45

I
Insolvenz 10, 11

K
Kélte 15
Kleinbetriebe
Hilfe fur 40
Konkurs (siehe Insolvenz)
Krankenversicherung (gesetzliche) 32
Kindigungsschutz bei anschliefender
Elternzeit 13
Kiundigungsverbot 10
Aufhebungsvertrag 13
Ausnahmen vom Kiindigungsverbot
11
Eigenkiindigung 13
Zustimmung der Aufsichtsbehérde 11

L

Larm 16

Lasten 16 45, 58
Liegerdume 14

M
Maschinen 14, 16, 44, 45
Mehrarbeit 17
Mehrlingsgeburten 21
Mutterschaftsgeld 32
Abgaben 39
Arbeitgeberzuschuss 34
gesetzlich krankenversichert 32

Insolvenz 36

privat krankenversichert 35

Voraussetzungen 32
Mutterschutzgesetz 43
Mutterschutzrichtlinienverordnung 55

N
Nachtarbeit 17
Nésse 16

(o)
Ordnungswidrigkeit 29

P
Praktika 7

Studentinnen 7
privat krankenversicherte Arbeitnehme-
rinnen 35, 42
Probearbeitsverhéltnisse 8

R

radioaktive Stoffe 16
Rentenversicherung 39
Rontgenstrahlen 16

S
Schadstoffe
chemische und biologische 16
Schutzfristen 21, 22, 26
Schwangerschaftsabbruch 22
Selbststdndige
Mutterschaftsgeld 33
Sonderleistungen 26
13. Monatsgehalt 26
Sonntagsarbeit 17
stdndig stehen 16
Staub 16
Stillzeit 23
Straftat 29
Strahlen 16

T
Totgeburt 22



u

U2-Verfahren 40
Unfallgefahren 17
Urlaub 26

\

Verdienstausgleich
wahrend der Beschéftigungsverbote
20

Vertrage 8
Aufhebungsvertrage 13
Ausbildungsverhéltnisse 8
befristete 8
Probearbeitsverhéltnisse 8

Vorsorgeuntersuchung 30
von der Arbeit freizustellen 31

w
Wiedereinstellung nach der
Entbindung 14

Y4
Zustimmung der Aufsichtsbehoérde
Kiindigung 11

STICHWORTVERZEICHNIS

65



66 NOTIZEN



